

Вимушені переселенці: стан, проблеми, перспективи

(25 – 31 серпня 2025 р.)



ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ.....	3
Центральні органи влади	3
Місьцеве самоврядування	18
ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ	29
Центральні.....	29
Регіональні.....	64
МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ.....	72

Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського

Центр досліджень соціальних комунікацій

Національна юридична бібліотека

**Вимушені переселенці:
стан, проблеми, перспективи
(25.08-31.08.2025 р.)**

Інформаційно-реферативний бюлетень

(Додаток до журналу «Україна: події, факти, коментарі»)

Ідентифікатор медіа R30-01101)

Заснований у 2022 р. Видається щотижнево

Укладальник ***А. Березельський***

Відповідальна за випуск ***Н. Іванова***

Адреса редакції:

НБУВ, Голосіївський просп., 3, Київ, 03039, Україна

© Національна бібліотека України імені
В. І. Вернадського, 2025

ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ

Центральні органи влади

25.08.2025

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/posluhy-pidtrymanoho-prozhyvannya-ta-statsionarnoho-dohlyadu-dlya-vpo-oplachuye-derzhava-pensiya-zalyshayetsya-lyudyam>

Послуги підтриманого проживання та стаціонарного догляду для ВПО оплачує держава, пенсія залишається людям

Уманська міська територіальна громада одна з перших в Україні стала учасником експериментального проєкту надання послуг підтриманого проживання та стаціонарного догляду за принципом “гроші ходять за людиною”.

Проєкт надає можливість проживати в територіальній громаді, самостійно приймати рішення та вести активне соціальне життя з підтримкою. Людина сама обирає надавача послуг та здійснює оплату за надані послуги за рахунок державного бюджету.

Чи варто доєднатися до проєкту та які він має переваги для внутрішньо переміщених осіб розповіла начальниця управління праці та соцзахисту населення Уманської ради Галина Кучер.

“Одна з умов проєкту – кожен отримувач послуги має розраховуватися за отриману допомогу самостійно. Оскільки люди, які обрали наш заклад як надавача, маломобільні, ми намагалися зробити все, щоб їм було комфортно. Наприклад, допомогли відкрити рахунки у Приватбанку та отримали термінал для розрахунків безпосередньо у приміщенні, де проживають люди”, – сказала Галина Кучер.

На початку реалізації проєкту в Умані в листопаді 2024 року 8 людей отримували послугу підтриманого проживання та шестеро осіб – стаціонарний догляд. Вже зараз кількість отримувачів виросла до:

- стаціонарного догляду - 35 осіб,
- підтриманого проживання - 8 осіб.

Галина Кучер зазначає, що цей проєкт - це значна підтримка від держави для внутрішньо переміщених осіб літнього віку та осіб з інвалідністю. Адже держава сплачує за послуги, в той час, як пенсійні забезпечення залишаються у людини.

“Фінансування Центру інтегрованих соціальних послуг управління праці та соціального захисту населення здійснюється за кошти бюджету Уманської міської територіальної громади. Тому, звісно, кошти за участь в експериментальному проєкті – це значна підтримка для громади. Однак, є велика перевага і для ВПО, адже вони отримують пенсію в повному розмірі, а за своє утримання сплачують державними коштами, які щомісячно отримують на свій рахунок”, – говорить Начальник управління соцзахисту.

Водночас в Уманському соцзахисті говорять, кожна громада, яка наважиться доєднатися до реалізації експериментального проєкту, отримує методичну підтримку від Мінсоцполітики та Фонду соціального захисту людей з інвалідністю.

Послугою стаціонарного догляду в Умані, зокрема, користуються брат і сестра, Володимир та Віра Літвінови. Раніше вони жили у Куп'янську, однак, коли росія почала знищувати місто, їм довелося переїхати до Харкова. Брат і сестра поневірялись по чужих квартирах та тимчасових житлах, аж поки не дізнались про проєкт “гроші ходять за людиною”. Після переїзду до Умані, Володимир та Віра живуть в окремій кімнаті, яка облаштована всім необхідним та відповідає потребам пані Віри, яка втратила ногу.

“Приміщення гарне, просторе після ремонту, є простора їдальня, душі, туалети, підйомна платформа, інтернет, розташоване в лісовій зоні, де можна виходити на прогулянки, збирати ягоди, відпочивати психологічно та на мить забути про війну. Ще вигідно нам отримувати послуги в рамках проєкту, так як пенсію отримуємо в повному розмірі (раніше сплачували за утримання 75% від розміру пенсії), а держава надає нам кошти для оплати цих соціальних послуг. Для нас проводять різні заходи, відвідують як благодійні так і міжнародні організації”, – поділився враженнями пан Володимир.

Наразі послуги отримують понад 300 людей. У проєкті беруть участь 31 надавач.

26.08.2025

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/vyplaty-na-prozhyvannya-dlya-naybilsh-vrazlyvykh-katehoriy-vpo-prodovzhenno-shche-na-pivroku>

Виплати на проживання для найбільш вразливих категорій ВПО продовжено ще на півроку

У серпні 2025 року сплив термін виплати допомоги на проживання для деяких ВПО з найбільш вразливих категорій, які отримували виплату попередні три шестимісячні періоди. Оскільки ці кошти допомагають людині пройти складний період пошуку житла та роботи, облаштування в новій громаді, Уряд продовжить ці виплати ще на 6 місяців, тобто до лютого 2026 року. Відповідну постанову, розроблену Мінсоцполітики, сьогодні було ухвалено на засіданні Кабінету Міністрів.

Мова про осіб з інвалідністю I – III групи, сімей з дітьми до 18 років (якщо діти навчаються, то до 23 років), сімей, у складі яких лише непрацездатні особи тощо.

Крім того, прийнята постанова вносить ще низку змін у порядок призначення виплат на проживання для ВПО, а саме:

- наявність коштів на депозитному рахунку понад 100 тис грн тепер не буде перепорою при призначенні допомоги дітям-сиротам, дітям,

позбавленим батьківського піклування, а також дітям, щодо яких встановлено факт відсутності батьківського піклування та які тимчасово влаштовані в сім'ю родичів, знайомих, прийомну сім'ю або дитячий будинок сімейного типу:

- якщо непрацююча працездатна особа після припинення виплати їй допомоги в межах цього ж шестимісячного періоду зареєструвалася в центрі зайнятості як безробітна або іншим чином працевлаштувалася, виплата їй допомоги поновлюється (з того місяця, у якому людина почала працювати).

Продовження виплат відбудеться автоматично, додатково звертатись за ними не потрібно.

Допомога виплачується щомісяця, на кожного члена родини ВПО, з вразливих категорій українців або тим, які мають низькі доходи.

27.08.2025

Міністерство цифрової трансформації України

<https://thedigital.gov.ua/news/do-2-mln-grn-na-zhitlo-uryad-rozshiryue-programu-evidnovlennya-dlya-ukraintsiv-zi-statusom-vpo-z-okupovanikh-teritoriy>

До 2 млн грн на житло: уряд розширює програму «Відновлення для українців зі статусом ВПО з окупованих територій»

Внутрішньо переміщені особи, які залишили свою домівку на тимчасово окупованих територіях, зможуть отримати державну допомогу на купівлю нового житла.

Уряд ухвалив постанову, яка розширює програму «Відновлення», — першими допомогу отримають внутрішньо переміщені особи зі статусом:

- учасника бойових дій;
- люди з інвалідністю внаслідок війни;

Перелік категорій громадян, які зможуть отримати кошти на нове житло, буде розширюватись.

Розмір допомоги — до 2 млн грн на одну людину або сім'ю. Держава видаватиме житлові ваучери — електронні документи, які зберігатимуться в Державному реєстрі пошкодженого та знищеного майна.

Ваучер можна використати для:

- купівлі / інвестування в будівництво квартири чи будинку;
- сплати першого внеску або погашення платежу за іпотекою.

Раніше внутрішньо переміщені люди, чиє житло залишилось на ТОТ, не могли скористатися наявними програмами компенсацій. Тепер держава пропонує окремий механізм, щоб українці купували нову оселю в безпечніших регіонах.

26.08.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/25-tysiach-vpo-pidтверdyly-status-cherez-zastosunok-ukrzhaliznytsi-v-dii>

25,5 тисяч ВПО підтвердили статус через застосунок Укрзалізниці в Дії

Міністерство розвитку громад та територій України спільно з Укрзалізницею, Міністерством цифрової трансформації та проектом «Пліч-о-пліч: згуртовані громади» розвиває цифрові сервіси для підтримки внутрішньо переміщених осіб.

Вже 25,5 тисяч українців підтвердили свій статус ВПО через застосунок Укрзалізниці за допомогою Дії. Це дозволяє їм отримувати спеціальні можливості та знижки, зокрема у програмі лояльності «Залізні друзі».

Користувачі застосунку зі статусом ВПО вже придбали 100 тисяч квитків, а 4 тисячі з них активно користуються програмою лояльності Укрзалізниці "Залізні друзі". Разом вони використали 4,5 мільйона обіймашок, які допомагають економити на покупках необхідних товарів.

Найбільш популярними серед ВПО є пропозиції від таксі, поштових сервісів, маркетплейсів, магазинів побутової техніки та аптек.

Мінрозвитку дякує партнерам проекту та бізнесам, які долучаються до створення мережі підтримки для внутрішньо переміщених українців.

26.08.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/minrozvytku-ta-habitat-for-humanity-in-ukraine-zapuskaiut-spilnyi-proiekt-z-inventaryzatsii-budivel-dlia-stvorennia-dostupnoho-zhytla>

Мінрозвитку та Habitat for Humanity in Ukraine запускають спільний проєкт з інвентаризації будівель для створення доступного житла

Міністерство розвитку громад та територій України та міжнародна організація Habitat for Humanity in Ukraine розпочали співпрацю в напрямку забезпечення житлом внутрішньо переміщених осіб. Між сторонами підписано відповідний Меморандум. У фокусі – спільний проєкт з ідентифікації, оцінки та класифікації порожніх будівель і приміщень, аби надалі переобладнати їх у доступне житло для ВПО.

Міністерство розвитку громад та територій України на зустрічі представляли заступниці міністра Наталія Козловська та Марина Денисюк, а Habitat for Humanity in Ukraine – директор організації Орхан Алієв.

Урядом вже ухвалено необхідні Постанови для проведення масштабної інвентаризації майна, проте реалізація цього процесу потребує залучення міжнародного досвіду та технічної підтримки.

Спільний проєкт триватиме рік і передбачає картографування та класифікацію до тисячі об'єктів нерухомості, підготовку 10–15 інвестиційних кейсів із розрахунками та концепціями реконструкції, а також створення практичних інструментів для місцевої влади.

Зібрані дані будуть інтегровані до цифрової інформаційно-аналітичної системи для ВПО, яка забезпечить прозорість надання житлової допомоги.

«В країні зареєстровано понад 4,6 млн людей, які вимушені були покинути свої домівки. Водночас понад 300 тисяч житлових об'єктів пошкоджено або зруйновано. Попри те, що триває відновлення, нам важливо також максимально використати потенціал вільної нерухомості – як будівель, так і земельних ділянок та інших об'єктів, які можуть бути переоснащені під житло для внутрішньо переміщених осіб. Співпраця з Habitat for Humanity дозволить системно підійти до використання наявних ресурсів і можливого розширення житлового фонду», – зазначила Наталія Козловська.

Завершальним етапом проєкту має стати проведення національного семінару з презентацією результатів та інвестиційним пулом для партнерів.

«Інвентаризація вільних об'єктів і підготовка інвестиційних профілів дасть змогу залучати як міжнародних донорів, так і приватний бізнес до розвитку житлових проєктів. Це відкриває нові можливості для партнерств та створює умови для стійкого відновлення житлової інфраструктури в Україні», – акцентувала Марина Денисюк

Habitat for Humanity має багаторічний досвід роботи в цій сфері. У Польщі у 2022 році організація виявила понад 63 тисячі порожніх об'єктів у муніципальному житловому фонді та реалізувала пілотні проєкти з їх трансформації у Варшаві та Катовіце. У Великій Британії у 2023 році було створено загальнонаціональну базу з більш ніж 165 тисяч невикористаних приміщень та розроблено покроковий інструментарій для їх перепрофілювання у соціальне житло.

«Для Habitat for Humanity ця співпраця є важливим кроком у підтримці людей, які втратили свої домівки через війну. Ми прагнемо разом із Мінрозвитку створити прозору систему, що дозволить швидко і ефективно перетворювати вільні будівлі на житло для внутрішньо переміщених осіб», – зазначив Орхан Алієв.

Сторони також обговорили можливу спільну роботу над ще одним напрямком – аналізом ринку орендного житла. Мінрозвитку звернулись до партнерів з Habitat for Humanity, аби вони надали експертизу щодо того, як організовано цей ринок у країнах ЄС – від оподаткування до механізмів декларування. Такі напрацювання допоможуть Україні змінити законодавчу рамку, вивести оренду з тіні та створити прозорі умови, що розширять доступ ВПО до житла.

27.08.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/vnutrishno-peremishcheni-osoby-iaki-prozhyvaly-na-tot-zmozhut-otrymaty-dopomohu-na-kupivliu-novoho-zhytla>

Внутрішньо переміщені особи, які проживали на ТОТ, зможуть отримати допомогу на купівлю нового житла

Уряд схвалив постанову, яка дозволить внутрішньо переміщеним особам, які проживали на тимчасово окупованих територіях отримати допомогу на купівлю нової оселі. Документ про розширення програми «Відновлення» розробило Міністерство розвитку громад та територій України.

Розмір допомоги – до 2 млн грн на одну людину або сім'ю. Держава видаватиме житлові ваучери – електронні документи, які зберігатимуться в Державному реєстрі пошкодженого та знищеного майна.

Ваучер можна буде використати для:

- купівлі квартири чи будинку (або інвестування у його будівництво);
- сплати першого внеску або погашення платежу за іпотекою.

Раніше внутрішньо переміщені особи, чиє житло залишилось на ТОТ, не могли скористатися наявними програмами компенсацій. Це було зумовлено неможливістю обстеження житла. Тепер держава пропонує окремий шлях підтримки, що дозволяє придбати нову оселю у безпечніших регіонах.

«Ми запускаємо новий механізм підтримки, який дозволить тисячам українців, чиє житло залишилось на тимчасово окупованих територіях придбати власну оселю. Це не просто про житло — це про повернення відчуття дому, стабільності та безпеки. Вже зараз маємо домовленості з міжнародними партнерами на 180 мільйонів доларів. Це перші 3700 родин, які отримають виплати», – зазначив Віцепрем'єр-міністр з відновлення України – Міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба.

На старті програма буде доступна для ВПО, які мають статус учасників бойових дій та осіб з інвалідністю внаслідок війни.

Програма запрацює через 2 місяці після того, як постанова буде опублікована. Відтоді подати заявку на допомогу можна буде через застосунок Дія. Згодом – у ЦНАПах або в нотаріусів. Перевірка здійснюватиметься автоматично через державні реєстри. Строк розгляду заяви – не більше 30 днів.

Розгляд заяв здійснюватимуть комісії при органах місцевого самоврядування або військових адміністраціях.

Програма може фінансуватися за кошти держбюджету, міжнародної допомоги, кредитів та грантів від партнерів, а також – можливих репарацій з рф у майбутньому.

Не зможуть отримати допомогу ті, хто має інше житло на підконтрольній Україні території (крім тих, де ведуться бойові дії), або вже

отримав грошову компенсацію чи житло від держави. Також не розглядатимуть осіб, які перебувають під санкціями або мають судимості.

28.08.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/rozvyvaiemo-prohramu-kompensatsii-za-zhytlo-ievidnovlennia-oleksii-kuleba>

Розвиваємо програму компенсацій за житло «Відновлення», – Олексій Кулеба

У ефірі марафону «Єдині новини» Віцепрем'єр-міністр з відновлення України – Міністр розвитку громад та територій України Олексій Кулеба окреслив важливі кроки, які цього тижня підтримав Уряд для розвитку «Відновлення». Зокрема, мова про окремий інструмент для ВПО з тимчасово окупованих територій (житлові ваучери до 2 млн грн), розширення дистанційних обстежень на територіях можливих бойових дій та спрямування 4,8 млрд грн на житлові сертифікати.

“Житловий ваучер для ВПО з ТОТ – це електронний документ, який зберігатиметься у Держреєстрі пошкодженого та знищеного майна. Ним можна оплатити купівлю квартири чи будинку (або інвестування у будівництво), а також перший внесок або платежі за іпотекою. На старті пріоритет мають ветерани та люди з інвалідністю внаслідок війни. Подача відбуватиметься через «Дію», для тих, хто не користується смартфоном або відновлює документи, працюватимуть ЦНАПи та нотаріуси”, – зазначив Кулеба.

Він також розповів, що цього тижня Уряд прийняв рішення про дистанційні обстеження житла на територіях можливих бойових дій. Знищення житла підтверджують без виїзду на місце, використовуючи супутникові знімки, матеріали БПЛА, фото й відео від власника, офіційні дані громад і військових адміністрацій; на підставі цих доказів комісія оформляє акт, що відкриває людині шлях до компенсації – житлового сертифіката за знищене житло.

Механізм поширено на території можливих бойових дій у 175 громадах дев'яти областей: Дніпропетровській, Донецькій, Запорізькій, Миколаївській, Одеській, Сумській, Харківській, Херсонській та Чернігівській; заяву можна подати через «Дію», а також офлайн у ЦНАПи чи в нотаріуса.

Також Уряд перерозподілив 4,8 млрд грн на житлові сертифікати в межах «Відновлення» – це ресурс, законтрактований з партнерами на URC у Римі, який перетворюється на конкретні угоди купівлі житла для понад 3 000 сімей і забезпечує стабільну видачу сертифікатів.

“Протягом останнього року ми суттєво розширили «Відновлення». По-перше, внутрішньо переміщені особи тепер також отримують компенсації за пошкоджене чи зруйноване житло — вже зараз майже 7000 родин ВПО отримали компенсації на суму 9,2 млрд грн. По-друге, запроваджена нова

послуга — відбудова на власній земельній ділянці. 632 родини вже отримали перший транш виплат на суму 775 млн гривень”, – зазначив Олексій Кулеба.

29.08.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/zhytlova-dopomoha-dlia-vpo-z-tymchasovo-okupovanykh-terytorii-iaak-pratsiuvatyne-prohrama>

Житлова допомога для ВПО з тимчасово окупованих територій: як працюватиме програма?

Днями Уряд ухвалив постанову, якою затвердив розроблену Міністерством розвитку громад та територій житлову програму для внутрішньо переміщених осіб з тимчасово окупованих територій. Це – відповідь на запит людей, які були змушені залишити свої домівки через тимчасову російську окупацію.

Подання заявок на участь у програмі стане доступним у застосунку «Дія» через два місяці після публікації постанови. Наразі триває технічне доопрацювання системи відповідно до вимог, передбачених постановою.

На першому етапі програмою зможуть скористатися ВПО, які мають статус учасника бойових дій або людини з інвалідністю внаслідок війни. Передбачене фінансування дає змогу забезпечити допомогою близько 3 700 родин. Вони отримають житловий ваучер на суму до 2 млн гривень. Це старт програми: ресурси поки обмежені, але ведеться постійна робота з міжнародними партнерами для залучення додаткового фінансування.

Досягнуто перших домовленостей із СЕВ, тривають перемовини зі Світовим банком. Міністерство консолідує внутрішні та зовнішні зусилля, аби посилити ресурсну базу програми.

Уже розпочав роботу Міжнародний Реєстр збитків для України, виплати з якого здійснюватимуться за рахунок майбутніх репарацій. Але Міністерство розвитку громад та територій відкрило можливість надання допомоги для ВПО з тимчасово окупованих територій вже зараз, не чекаючи повноцінних виплат за міжнародним реєстром.

Допомога за новим компонентом «Відновлення» спрямовується на придбання нового житла для осіб, чиї домівки лишилися на окупованих територіях. За цією програмою не проводиться перевірка стану житла — пошкоджене воно чи знищене. Не потрібно й підтверджувати права власності, але дані про наявне житло на ТОТ мають бути зазначені в заявці.

Ключовою умовою участі є відсутність у заявника та його родини (чоловік/дружина та діти) іншого житла на підконтрольній території України та відсутність раніше отриманої державної житлової допомоги. Верифікацію здійснюватиме Міністерство фінансів через Державний реєстр речових прав.

Також перевірятимуться:

- наявність статусу ВПО з попереднім місцем реєстрації на ТОТ (перевіряє Міністерство соціальної політики України);
- статус учасника бойових дій (перевіряє Міністерство у справах ветеранів).

Таким чином, держава перевірятиме лише ті факти, які впливатимуть на право людини скористатися програмою зараз.

Для осіб, чиє житло залишилося в зонах активних або можливих бойових дій, діє стандартний компенсаційний механізм «ЄВідновлення». Нещодавно було запроваджено інструмент дистанційного обстеження: комісії можуть фіксувати факт руйнування за супутниковими знімками та матеріалами з БПЛА, отриманими від відповідних органів. Також вивчатимуть фото й відео від власників. За потреби додатково приймаються акти від ДСНС, поліції та свідчення очевидців.

У разі достатності матеріалів складається акт дистанційного обстеження, який вноситься до Реєстру пошкодженого та знищеного майна. Це дає змогу отримати житловий сертифікат для придбання нової оселі в більш безпечному регіоні.

Фото чи відео зруйнованої оселі, надані власниками, можуть допомогти комісії при встановленні факту знищення житла, але не є обов'язковим елементом. Громадяни не повинні їхати у зону бойових дій і ризикувати життям задля збору таких доказів.

30.08.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/tryvaie-evakuatsiia-liudei-iz-pryfrontovyykh-terytorii-detali>

Триває евакуація людей із прифронтових територій: деталі

Заступник Міністра розвитку громад та територій Олексій Рябикін розповів деталі евакуації з прифронтових територій.

У серпні відкрито нові пункти у Лозовій та Волоському, а також розширили можливості центру у Павлограді, що забезпечило ефективніше приймання та подальше розміщення евакуйованих людей.

«Лише у серпні через транзитний пункт у Павлограді пройшло майже 8 000 осіб. Нові транзитні пункти, відкриті цього місяця, вже активно працюють: у Лозовій від 19 серпня прийнято близько 1000 людей, а у Волоському, що діє з 23 серпня, — понад 200», - розповів Олексій Рябикін.

Евакуаційні пункти виконують роль тимчасових хабів: тут люди отримують гуманітарну, медичну, психологічну, юридичну й соціальну підтримку, допомогу з документами, оформленням виплат та соціальних послуг, а також грошову допомогу від держави й гуманітарних організацій.

Наразі триває розгортання додаткових 30 тисяч місць для розміщення евакуйованих людей у місцях тимчасового проживання. Особливо важливим

є питання розміщення маломобільних громадян. Наразі їх приймають Київська, Рівненська, Кіровоградська та Івано-Франківська області, де додатково розгортаються місця.

Заступниця Міністра соціальної політики, сім'ї та єдності Тетяна Кірієнко наголосила, що держава паралельно працює над покращенням умов проживання для маломобільних груп населення. Вже підготовлено два важливі механізми, серед яких: субвенція у розмірі 1 млрд грн для створення, переобладнання чи ремонту житла тимчасового проживання та нова послуга з проживання маломобільних груп населення з числа ВПО.

«Що важливо, ми додаємо медичну компоненту до послуги підтриманого проживання. Евакуйовані громадяни в транзитному центрі матимуть змогу пройти медичний огляд, якщо є покази, людина переміщується у медичний заклад для стабілізації стану. Протягом 30 днів переміщена особа отримує медичну, психологічну, соціальну підтримку. Якщо після цього періоду залишається потреба для людини у допомозі з проживанням, ми пропонуємо скористатися послугою проживання маломобільних груп населення, коли надавач не лише забезпечує житлом, але і допомагає з веденням господарства та інтеграції в громаду. Ця послуга передбачає співфінансування з бюджету держави та бюджетів громад», - поділилася Тетяна Кірієнко.

Важливу роль в евакуації відіграють рятувальники. На базі ДСНС діють спеціальні групи «Фенікс», які забезпечені броньованим транспортом і працюють безпосередньо на прифронтових територіях. Як зазначив Віталій Миронюк, перший заступник Голови Державної служби з надзвичайних ситуацій, тільки цього року ними евакуйовано понад 800 осіб, а загалом — близько 3,5 тисяч.

«Наші рятувальники супроводжують людей на всіх етапах — від виїзду із зони небезпеки до прибуття у транзитні пункти, допомагають із розселенням, реєстрацією та психологічною підтримкою».

Держава у взаємодії з громадами, міжнародними партнерами та рятувальниками вибудовує комплексну систему проведення евакуації. Важлива роль у цьому процесі належить саме громадам, які мають забезпечувати як організацію виїзду населення з небезпечних територій, так і прийом та інтеграцію евакуйованих у нових умовах.

Показовим прикладом такої роботи є локальні проєкти, що реалізуються муніципалітетами. Зокрема, у місті Біла Церква Київської області за підтримки, у тому числі коштів Маріупольської громади, здійснюється будівництво житлового комплексу із соціальною інфраструктурою для розміщення внутрішньо переміщених осіб з Маріуполя. Цей проєкт демонструє відповідальний підхід громади до забезпечення житлом та необхідними послугами переселенців, сприяє збереженню ідентичності та інтеграції людей у нове середовище.

25.08.2025

Національна соціальна сервісна служба України

<https://nssu.gov.ua/news/proiekt-dytiachi-oseli-v-ukraini>

Проект «Дитячі Оселі» в Україні

Оголошено конкурс для територіальних громад Полтавської, Миколаївської, Івано-Франківської, Чернівецької, Львівської та Київської областей на участь у проекті «Дитячі Оселі», організованому СОС Дитячі Містечка Україна

Ініціатива спрямована на створення безпечного та комфортного простору для родин, які виховують дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування, з-поміж внутрішньо переміщених осіб.

У межах проекту передбачено:

- будівництво трьох житлових будинків для дитячих будинків сімейного типу та соціального центру в кожній із трьох громадах
- професійний супровід, надання соціальних послуг і ресурсної підтримки
- передачу збудованих об'єктів у власність громади після 18 місяців співпраці й супроводу

Кінцевий термін подачі заявок — 1 вересня 2025 року (до 14:00). Деталі участі: <https://surl.li/wijsbu>.

25.08.2025

Урядовий портал

<https://www.kmu.gov.ua/news/sluzhba-zainiatosti-vzhe-85-tysiach-napravlen-vydano-u-ramkakh-armii-vidnovlennia-z-pochatku-roku>

Служба зайнятості: Вже 85 тисяч направлень видано у рамках «Армії відновлення» з початку року

З початку року в рамках проекту «Армія відновлення» видано 85 тисяч направлень для тимчасово безробітних українців та внутрішньо переміщених осіб. На зарплати учасникам програми спрямовано 768 мільйонів гривень.

У межах програми «Армія відновлення» учасники залучаються до широкого спектру завдань: від допомоги постраждалим від бойових дій до відновлення критичної інфраструктури та будівництва оборонних споруд для Збройних сил України. Кожна область реалізує роботи за власним планом, погодженим із військовими адміністраціями.

Це не лише варіант тимчасової роботи — це шлях до розвитку: здобуття знань, освоєння нових умінь і набуття корисного досвіду в різних напрямках.

Оплата праці до 1,5 мінімальних заробітних плат, що на сьогодні еквівалентно 12 тисячам гривень за повний місяць роботи. На прифронтових

територіях збільшено оплату праці до 2 мінімальних зарплат — 16 тисяч гривень.

Найпоширенішими напрямками робіт є:

- Забезпечення життєдіяльності постраждалих громадян та ВПО, надання допомоги маломобільним групам.
- Розвантаження, фасування та доставка гуманітарної допомоги.
- Надання соціальних послуг у місцях зосередження ВПО та постраждалих внаслідок бойових дій громадян.
- Допоміжні роботи для потреб ЗСУ.
- Розбір завалів, відновлення житлових будинків, розчищення автомобільних доріг та залізничних колій.
- Облаштування та укріплення блокпостів і фортифікацій.
- Будівництво захисних споруд та укріплення дамб.

Наразі суспільно корисні роботи активно проводяться в 19 регіонах України. Лідерами серед них є:

1. Харківська область — 42 тис. направлень;
2. Донецька область — 33 тис. направлень;
3. Київська область — 32 тис. направлень.

28.08.2025

Урядовий портал

<https://www.kmu.gov.ua/news/shveitsariia-profinansuie-12-proektiv-z-vidbudovy-ukrainy-na-ponad-93-mln-frankiv>

Швейцарія профінансує 12 проектів з відбудови України на понад 93 млн франків

Україна та Швейцарія розпочинають реалізацію 12 інфраструктурних, соціальних та гуманітарних проектів на суму понад 93 млн швейцарських франків у межах міжурядової угоди. Про це повідомила Прем'єр-міністр України Юлія Свириденко після зустрічі зі Спеціальним представником Швейцарії з питань відбудови Жаком Гербером.

«Світло у прифронтових містах, нове виробництво у Кременчуці кріплень для Євроколії, житло для переселенців і сучасні лікарні для українців. Усе це стане можливим завдяки нашим новим спільним проектам зі швейцарським бізнесом. Вони не лише відновлюватимуть зруйновану інфраструктуру, а й створюватимуть робочі місця, нові виробництва, відкриватимуть економічні можливості для українських громад», — наголосила Юлія Свириденко.

Серед проектів, що будуть реалізовані вже восени 2025 року:

Енергетика та інфраструктура

- модернізація високовольтних мереж у 7 прифронтових регіонах та навчання персоналу «Укренерго» (Hitachi Energy — 3,7 млн франків);

- будівництво 11 сонячних електростанцій із накопичувачами енергії для насосних станцій «Миколаївводоканалу» (Elektrobedarf Troller — CHF 1,7 млн франків);
- створення виробництва кріплень у Кременчуці для переходу на європейську колію 1435 мм, що створить до 20 нових робочих місць (Schwihag — 14,4 млн франків);
- виробництво контактних дротів для електрифікації залізниць та навчання персоналу «Укрзалізниця» (Arthur Flury — 12,9 млн франків).

Житло

- будівництво модульних будинків для ВПО, локальне виробництво у Вінниці, понад 50 нових робочих місць (Divario — 15 млн франків);
- зведення модульних будинків для ВПО у Сумській області, 95% компонентів виготовлено в Україні (DM Bau — 8,9 млн франків);
- заміна понад 32 000 вікон у зруйнованих будинках Харкова та східних областей (Glas Trösch — 9,9 млн франків);

Освіта

- нові енергоефективні двері й вікна у профтехзакладах, впровадження практичних програм навчання (Rehau — 4,8 млн франків);
- сучасні санітарні системи та навчання студентів монтажу з урахуванням потреб людей з інвалідністю (Geberit — 3,7 млн франків);

Охорона здоров'я

- будівництво чотириповерхової діагностичної лабораторії у Львові та підготовка персоналу (Roche Diagnostics — 8,8 млн франків);
- перший в Україні центр брахітерапії для лікування онкохворих в Івано-Франківську, з навчанням українських лікарів (Innovatec Med — 3 млн франків);

Гуманітарне розмінування

- створення ремонтної майстерні, нове обладнання та дрони для підвищення спроможностей ДСНС (Fondation Suisse de Déminage — 6,4 млн франків).

Прем'єр-міністр підкреслила, що початковий бюджет конкурсу становив 50 млн франків. Однак через високий інтерес бізнесу — загалом швейцарські компанії подали 43 заявки на суму понад 500 млн франків — бюджет конкурсу було збільшено майже вдвічі. Частина вартості проектів профінансує швейцарський приватний сектор.

«Я щиро вдячна Уряду Швейцарії та компаніям, які повірили у відбудову України. Це партнерство — яскравий приклад того, як міжнародна співпраця перетворюється на конкретні зміни для наших громад і людей», — додала Юлія Свириденко.

25.08.2025

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoringovi-viziti-do-mtp-vpo-v-kirovogradskoyi-oblasti

Моніторингові візити до МТП ВПО в Кіровоградській області

Представництво Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини в Кіровоградській області спільно з Регіональним координатором із зв'язків з громадськістю Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини в області провели моніторинговий візит до місць тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб (ВПО).

Візит відбувся до МТП у селі Бовтушка на базі Бовтиської філії комунального закладу «Олександрійський ліцей №2» відділу освіти Олександрійської селищної ради, а також до МТП у селі Красносілка на базі «Красносілківського ліцею» Олександрійської селищної ради. Приміщення розраховані відповідно на 35 та 25 осіб.

Під час моніторингу встановлено, що мешканці обох МТП забезпечені всім необхідним для повсякденного життя. Зокрема, приміщення підключені до основних комунікацій (електро-, водо- та теплопостачання), облаштовані санітарно-гігієнічними кімнати, наявна побутова техніка та умови для приготування їжі.

Разом з тим було відзначено, що Бовтиська школа має потенціал для розширення місця тимчасового проживання, що дасть можливість розмістити близько 100 і більше осіб. Реалізація такого розширення потребує незначних фінансових вкладень, оскільки будівля є капітальною та придатною для подальшого облаштування.

Такий крок сприятиме:

- покращенню умов соціалізації мешканців,
- ефективнішому використанню наявних ресурсів,
- підвищенню якості надання підтримки внутрішньо переміщеним особам.

За результатами моніторингових візитів буде підготовлені звіти з відповідними рекомендаціями.

Моніторинговий візит здійснено за допомогою Благодійної організації «Благодійний фонд “Стабілізуєш Суппорт Сервісез”» в рамках проекту «Підтримка спроможності державних установ та місцевих громад у зміцненні системи соціального захисту в Україні», що втілюється завдяки підтримці Агентства ООН у справах біженців в Україні (УВКБ ООН).

26.08.2025

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoring-umov-prozhivannya-vnutrishno-peremishchenih-osib-v-odesi

Моніторинг умов проживання внутрішньо переміщених осіб в Одесі

Регіональний координатор Офісу Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини в Одеській області здійснив моніторинговий візит до центру соціально-психологічної допомоги на вул. Хімічній, 5. Метою візиту була перевірка дотримання прав внутрішньо переміщених осіб (ВПО) на належні умови проживання.

Під час моніторингу було встановлено, що заклад, розрахований на 120 осіб, надає комфортні умови для проживання 83 ВПО. Житло надається на безоплатній основі, з укладанням відповідних договорів. Центр обладнаний автономним опаленням, централізованим водо- та електропостачанням, яке підтримується сонячними панелями та генератором. На кожному поверсі є окремі кухні, пральні кімнати та санвузли. Приміщення також пристосовані для потреб маломобільних груп населення. Мешканці закладу мають доступ до зони відпочинку, ігрової кімнати, а також отримують консультації фахівців.

Було зауважено, що в самому закладі відсутнє укриття, а найближче знаходиться на відстані 500 метрів.

26.08.2025

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/pvo-na-prozhivannya-v-mtp-vidreaguvali-na-zrnnya-vpo-mista-kamyane-podilskij-spilno-z-partnerskoyu-organizaciyeyu

Право на проживання в МТП: відреагували на звернення ВПО міста Кам'янець-Подільський спільно з партнерською організацією

Повторний моніторинговий візит проведено до місця тимчасового проживання (далі - МТП) внутрішньо переміщених осіб на базі гуртожитку № 6 Кам'янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка (далі - Університету).

Віїзд здійснили спільно з представниками партнерської організації – Благодійного фонду «РОКАДА», до якої звернулись занепокоєні мешканці гуртожитку щодо їх ймовірного виселення в зв'язку з реорганізацією Університету.

З метою з'ясування ситуації провели робочу зустріч з головою комісії з реорганізації Університету Аллою Івановською, під час якої представник Уповноваженого у Хмельницькій області Оксана Кізаєва повідомила про результати попереднього моніторингу до даного МТП, який відбувся в квітні

2025 року, наголосила що деякі надані рекомендації досі не виконані, зокрема не укладені типові договори відповідно до затвердженого Порядку функціонування МТП з ВПО. Представники БФ «Рокада» розповіли про надану даному МТП допомогу з метою покращення умов проживання ВПО. Зі свого боку голова комісії з реорганізації Університету запевнила, що реорганізація Університету не вплине на право проживання ВПО в гуртожитку, який і в подальшому залишиться місцем тимчасового проживання ВПО. Аналогічну позицію та слова підтримки вимушеним переселенцям озвучив в.о. ректора Університету Геннадій Бесарабчук.

Під час зустрічі з мешканцями гуртожитку вислухали їх побоювання щодо виселення, обговорили наявні потреби, проконсультували щодо порядку подальших дій, надали необхідну контактну інформацію та повідомили про озвучену керівництвом Університету позицію.

Під час візиту до МТП на базі гуртожитку №6 Університету встановлено:

- на момент візиту в закладі мешкає 77 ВПО, з них 12 дітей, 11 людей з інвалідністю, 34 літнього/пенсійного віку,
- МТП розміщено на 2-4 поверхах гуртожитку та входить до офіційного Переліку МТП області,
- Університетом забезпечено вжиття заходів з метою залучення компенсації за спожиті комунальні послуги,
- на кожному поверсі облаштовані окремі кухонні приміщення, які обладнані необхідним інвентарем, також облаштовано приміщенням загального користування для потреб мешканців.

Однак залишились невиконаними деякі рекомендації, зокрема щодо укладення типових договорів, включаючи типові правила проживання внутрішньо переміщених осіб у місцях тимчасового проживання, між керівником та мешканцями МТП; забезпечення необхідними меблями, а також додатковою лінією електромережі для стабільного життя мешканців.

Місцеве самоврядування

28.08.2025

Харківська обласна військова адміністрація

<https://kharkivoda.gov.ua/news/132602>

Харківщину з заключним робочим візитом відвідала представниця УВКБ ООН в Україні Кароліна Ліндхольм Біллінг

Начальник Харківської ОВА Олег Синегубов спільно з очільницею обласної ради Тетяною Єгоровою-Луценко ініціювали присвоєння знаку пошани «За заслуги перед Харківщиною» Кароліні Ліндхольм Біллінг.

Команда УВКБ ООН в Україні на чолі з представницею Кароліною Ліндхольм Біллінг підтримують жителів Харківщини з перших днів

повномасштабного вторгнення. В межах співпраці з Харківською ОВА реалізовано низку програм підтримки: допомога в евакуації цивільного населення та облаштуванні тимчасових транзитних пунктів у Харкові і Лозовій, надання жителям області гуманітарної та непродовольчої допомоги, фінансова підтримка ВПО та постраждалих внаслідок обстрілів. Пані Кароліна особисто відвідувала місця тимчасового проживання вимушених переселенців в регіоні та організовувала проекти з покращення умов проживання в МТП й забезпечення їх сучасною технікою.

«Співпраця з пані Кароліною Ліндхольм Біллінг допомогла налагодити ефективні евакуаційні маршрути не лише на Харківщині, але й з сусідніх регіонів. Спільними зусиллями було розроблено й реалізовано низку гуманітарних проєктів, зокрема у відбудові житла та всебічної допомоги постраждалим мешканцям області й вимушеним переселенцям. Дякую пані Кароліні за плідну співпрацю. Зичу успіхів на новому місці та завжди радий вітати на Харківщині», - зазначив Олег Синегубов.

Команда УВКБ ООН в Україні продовжить реалізацію важливих для жителів Харківської області проєктів на чолі з новим представником.

«Дякую за якісну і тісну комунікацію. Впродовж усього часу моєї роботи в Україні я завжди надихалася витривалістю і стійкістю жителів Харківщини – попри надзвичайні ситуації люди тримаються та відбудовують міста», - зазначила Кароліна Ліндхольм Біллінг.

27.08.2025

Житомирська обласна державна адміністрація

<https://oda.zht.gov.ua/news/viktor-gradivskyj-proviv-zasidannya-koordinatsijnoyi-komisiyi-z-obliku-ob-yektiv-neruhomogo-majna-dlya-prozhyvannya-vpo-2/>

Віктор Градівський провів засідання координаційної комісії з обліку об'єктів нерухомого майна для проживання ВПО

Сьогодні, 27 серпня, під головуванням заступника начальника Житомирської ОВА Віктора Градівського відбулося засідання координаційної комісії з обліку об'єктів нерухомого майна для проживання внутрішньо переміщених осіб. До засідання також долучилися начальники РВА, представники профільних структурних підрозділів ОВА, а також закладів та установ області.

Учасники розглянули низку питань, зокрема:

результати роботи комісій з обстеження нерухомого майна для проживання внутрішньо переміщених осіб при районних військових адміністраціях та розгляд відповідних актів обстеження;

розгляд відповідей балансоутримувачів об'єктів нерухомості державної форми власності, які можуть бути використані для тимчасового або

довготривалого проживання внутрішньо переміщених осіб та проведення роботи щодо їх обстеження;

проведення обстеження місць тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб в територіальних громадах області та об'єктів, які затверджені розпорядженням начальника Житомирської обласної військової адміністрації від 29.11.2024 № 887.

можливість використання приміщень закладів освіти, які не здійснюють освітню діяльність та не використовуються органами місцевого самоврядування для розміщення внутрішньо переміщених осіб та проведення їх обстеження.

Наприкінці засідання Віктор Градівський наголосив, що робота над визначенням об'єктів для проживання ВПО триває і має бути виконана в максимально стислі терміни, адже війна триває і громадяни все ще продовжують виїздити з прифронтових територій та рятуватися від війни.

25.08.2025

Вінницька обласна військова адміністрація

<https://www.vin.gov.ua/dep-smp/72016-v-khmilnytskomu-raioni-vidbulasia-narada-shchodo-realizatsii-prav-vpo>

В Хмільницькому районі відбулася нарада щодо реалізації прав ВПО

У заході взяв участь заступник начальника ОВА Андрій Кавунець а також представники структурних підрозділів ОВА, Хмільницької РВА, територіальних громад, Ради з питань ВПО РВА та громад, а також керівники та відповідальні за місця тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб та фахівець з поселення ВПО у Вінницькій області від БО Координаційний гуманітарний центр Катерина Цвітайло.

Під час засідання учасники обговорили стан реалізації прав внутрішньо переміщених осіб в Хмільницькому районі та розглянули актуальні питання:

- функціонування місць тимчасового проживання ВПО в районі, доступ ВПО до соціальних послуг;
- забезпечення житлом;
- працевлаштування та професійна адаптація;
- механізми співпраці між владою та громадським сектором.

Окрему увагу зосередили на питанні забезпечення житлом ВПО, можливості створення фондів тимчасового житла для ВПО в районі.

Також акцент було зроблено на роботу Рад з питань ВПО, про їх діяльність та функціонування.

25.08.2025

Кіровоградська обласна військова адміністрація

<https://oda.kr-admin.gov.ua/news/rada-z-pitan-vpo-kirovogradschini-zavershila-pershu-kadentsiyu>

Рада з питань ВПО Кіровоградщини завершила першу каденцію

За головування заступниці начальника Кіровоградської ОВА Катерини Колтунової відбулося підсумкове засідання Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при обласній військовій адміністрації.

Голова Ради з питань ВПО Тетяна Новикова підбила підсумки роботи за два роки. Зокрема, йшлося про реалізовані програми підтримки внутрішньо переміщених осіб, взаємодію з громадами, забезпечення житлом та соціальними послугами, а також виклики, які залишаються актуальними.

Крім того, представниця Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини у Кіровоградській області Галина Лугова розповіла про можливості здобуття освіти на території України для дітей та молоді з тимчасово окупованих громад.

Вступники, які проживають на тимчасово окупованих територіях та в населених пунктах, віднесених до територій ведення активних бойових дій можуть розраховувати на особливі умови прийому в заклади вищої, фахової передвищої та професійної освіти України з можливістю вступати в межах встановлених квот

Держава допомагає виїхати з окупованих територій. Транспорт, житло, допомога з документами, супровід, психологічна та медична допомога — усе безкоштовно, безпечно та конфіденційно. Ця допомога надається в межах ініціативи Президента України Bring Kids Back UA, яка спрямована на порятунок та повернення українських дітей з ТОТ та території РФ.

26.08.2025

Кіровоградська обласна військова адміністрація

<https://oda.kr-admin.gov.ua/news/vpo-ta-mistsevi-zhiteli-kirovogradschini-mozhut-otrimati-dopomogu-dlya-vidnovlennya-silskogo-gospodarstva>

ВПО та місцеві жителі Кіровоградщини можуть отримати допомогу для відновлення сільського господарства

Голова ГО «Рада жінок-фермерок» Ольга Заставська на підсумковому засіданні Ради з питань ВПО при Кіровоградській ОВА представила проєкт фінансової підтримки домогосподарств, які здійснюють сільськогосподарську діяльність та постраждали внаслідок війни.

Міжнародна гуманітарна організація Mercy Corps, за сприяння Фонду Говарда Г. Баффета, розпочала Програму підтримки сільського господарства України. Мета цієї програми - це допомога у відновленні

сільськогосподарської діяльності та подоланні наслідків війни постраждалим місцевим родинам та тим, що вимушено перемістилися через війну, а також фермерам та бізнесам, що тісно пов'язані з сільським господарством.

До участі у програмі запрошується місцеве населення та внутрішньо переміщенні особи (ВПО), які потребують допомоги у відновленні сільськогосподарської діяльності, що була втрачена або постраждала внаслідок війни.

Середній розмір фінансової допомоги складає 3 000 доларів США у гривневому еквіваленті за актуальним курсом Національного банку України (НБУ). Сума наданої допомоги може бути більшою або меншою в залежності від потреб домогосподарств.

25.08.2025

Дніпровська міська рада

<https://dniprorada.gov.ua/uk/articles/item/75961/zahischeni-navit-daleko-dnipro-prodovzhue-pidtrimuvati-ditej-sirit-ta-pozbavlenih-batkivskogo-pikluvannya-evakujovanih-z-mista-do-zakarpattya>

Захищені навіть далеко: Дніпро продовжує підтримувати дітей-сиріт та позбавлених батьківського піклування, евакуйованих з міста до Закарпаття

Дніпро продовжує надавати фінансову підтримку дітям-сиротам та дітям, позбавленим батьківського піклування, які були евакуйовані на початку повномасштабного вторгнення. Вихованці Центрів соціальної підтримки Дніпра вже четвертий рік перебувають у Закарпатській області.

Згідно з рішенням депутатів міської ради, на 2025 рік з бюджету Дніпровської громади буде виділено 1,9 мільйона гривень у вигляді субвенції для Закарпатської області. Ці кошти призначені на фінансування харчування 87 дітей, які проживають у комунальних закладах «Обійми», «Барвінок» та «Довіра». Отже, місто робить усе можливе, щоб діти були у безпеці та відчували підтримку.

У рамках робочої поїздки на Закарпаття заступник міського голови, директор департаменту соціальної політики Едуард Підлубний відвідав дніпровських діточок. Він особисто поспілкувався з дітьми та провів зустріч з керівництвом Закарпатської ОВА, аби подякувати за теплий прийом.

«Моя робоча поїздка до закладів соціального захисту, де перебувають діти, позбавлені батьківського піклування, була дуже плідною. Я бачив, як діти сумують за рідним Дніпром, проте зараз для нас пріоритет їхня безпека. Цього року Дніпро фінансує харчування у таких закладах, як «Обійми», «Барвінок» та «Довіра». Ми й надалі будемо підтримувати наших дітей», - наголосив Едуард Підлубний.

«Завдяки меру Борису Філатову наша міська рада працювала не лише над питанням переселенців, а й над їхньою підтримкою. Ми дуже задоволені,

що є таке взаєморозуміння між Закарпатською адміністрацією та нашою міською радою. Діти готувалися до зустрічі. Приготували коровай, аби зустріти заступника міського голови. І хочемо частіше бачити його тут у нас», - зазначила директорка комунального закладу «Центр соціальної підтримки дітей та сімей «Довіра»» Дніпровської міської ради Тетяна Науменко.

29.08.2025

Дніпровська міська рада

<https://dniprorada.gov.ua/uk/articles/item/76073/u-dnipri-vpo-otrimuyut-bezkoshtovnu-psihologichnu-dopomogu-proekt-pidtrimka-i-opora-perejshov-ekvator>

У Дніпрі ВПО отримують безкоштовну психологічну допомогу: проєкт «Підтримка і опора» перейшов екватор

У Дніпрі триває робота по втіленню проєкту «Підтримка і опора», що надає безкоштовну психологічну допомогу внутрішньо переміщеним особам. Проєкт реалізується Дніпровським міським об'єднанням Всеукраїнське товариство «Просвіта» ім. Тараса Шевченка у партнерстві з Клінікою психічного здоров'я Університету імені Альфреда Нобеля та за підтримки Дніпровської міської ради. Він став можливим завдяки перемозі в конкурсі проєктів, що фінансуються з бюджету громади в межах Програми розвитку місцевого самоврядування на 2021–2025 роки. Проєкт покликаний надати безкоштовну психологічну підтримку внутрішньо переміщеним особам.

Керівниця Клініки психічного здоров'я при Університеті імені Альфреда Нобеля Аліна Юдіна зазначила, що проєкт вже перейшов екватор реалізації. «Ми вже маємо позитивні відгуки та задокументовані відеозаписи від учасників, а також розпочали другий етап проєкту — проведення індивідуальних психологічних консультацій. Реєстрація відкрита, тому ми запрошуємо всіх внутрішньо переміщених осіб, які потребують індивідуальної психологічної допомоги, звернутися до нас».

Загалом, допомогу отримали вже 30 дорослих та 50 дітей віком від 5 до 17 років.

Тренерка та супервізорка Оксана Байєр підкреслює, що учасниці проєкту стають більш відкритими та починають довіряти собі й одне одній. «Приємно бачити, як учасниці відгукуються на різні методики, які ми пропонуємо. З часом вони починають більше довіряти собі й одна одній, ділитися складними ситуаціями та надавати щиру підтримку. Вони навіть приходять із власними напрацюваннями після занять, що свідчить про глибокі інсайти та бажання рухатися далі. Це справжній груповий процес, де вони готові підтримувати одна одну, досліджувати себе і ставати відкритішими», - наголошує Оксана Байєр.

«Про проєкт я дізналася з телеграм-каналу. Я відвідала вже вісім сеансів. Мені подобається, що на заняттях я знаходжу нові методи подолання стресу, вчусь визначати свої емоції та дізнаюся, що з ними робити. Я вже відвідала дві

індивідуальні сесії з психологом, і це покращує якість мого життя. Я стаю більш впевнена в собі та підвищую свою самооцінність. Ці заняття дуже важливі для ВПО та людей з інвалідністю, як я, бо допомагають соціалізуватися, особливо тим, хто втратив своє звичне коло спілкування та пережив великий стрес», - розповіла учасниця проєкту Діана.

28.08.2025

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/liudmyla-sirko-u-tsentri-uvahy-pidtrymka-veteraniv-viiny-ta-vnutrishno-peremishchenykh-liudei>

Людмила Сірко: У центрі уваги – підтримка ветеранів війни та внутрішньо переміщених людей

Сьогодні в обласній державній адміністрації відбулося чергове засідання Координаційного центру підтримки цивільного населення. Провела його заступниця голови ОДА Людмила Сірко. Участь у заході взяли члени Коордцентру, керівники профільних структурних підрозділів ОДА, а також фахівці районних державних адміністрацій та територіальних громад (онлайн).

Розглянули питання державних механізмів підтримки внутрішньо переміщених людей, соціальної адаптації ветеранів та їх працевлаштування.

Розпочинаючи засідання, Людмила Сірко зазначила, що на Івано-Франківщині питання підтримки ветеранів, їхніх родин, сімей загиблих та зниклих безвісти є надзвичайно важливим завданням: «Ми не зупиняємось на досягнутому, аналізуємо результати, впроваджуємо нові ініціативи та працюємо над тим, щоби наші захисники відчували повагу, турботу та підтримку суспільства. Впевнена, що разом ми зможемо зробити все для того, щоб наші захисники швидко адаптувалися до цивільного життя та змогли самореалізовуватися в тих напрямках, які будуть кращими для них. Адже тільки спільними зусиллями ми зможемо забезпечити гідне життя нашим героям».

Також посадовиця розповіла про основні аспекти реалізації державної політики підтримки внутрішньо переміщених людей, надання їм необхідної соціальної підтримки, їх працевлаштування, облаштування місць тимчасового проживання для них, компенсації комунальних послуг об'єктам господарювання за розміщення ВПО. Важливо, що на Прикарпатті приймають людей з окупованих територій та територій, на яких ведуться бойові дії. Наразі опрацьовуються питання щодо розгортання додаткових ліжко-місць.

Під час засідання розповіли про комплексний підхід роботи Івано-Франківського обласного центру зайнятості щодо надання якісних послуг ветеранам війни, зокрема державні програми та регіональні проєкти. Також обговорювали питання надання послуг внутрішньо переміщеним людям у службах зайнятості. Йшлося й про реалізацію регіональної цільової програми розвитку малого та середнього бізнесу. Були представлені позитивні практики,

грантові проєкти працевлаштування ветеранів війни та внутрішньо перемішених людей бізнес асоціації Івано-Франківська.

«Державна підтримки та якісне надання послуг ветеранам і внутрішньо переміщеним людям – це наше спільне завдання та відповідальність», - наголосила Людмила Сірко.

28.08.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/vadym-filashkin-zustrivsia-z--predstavnytseiu-uvkb-oon-v-ukraini-karolinoiu-billinh>

Вадим Філашкін зустрівся з Представницею УВКБ ООН в Україні Кароліною Біллінг

Начальник Донецької обласної військової адміністрації Вадим Філашкін зустрівся з Представницею УВКБ ООН в Україні Кароліною Біллінг та висловив щирі слова подяки за надзвичайну підтримку Донеччини та України.

Пані Кароліна завершує свою роботу в Україні – її перебування на посаді припало на найважчі в сучасній історії країни часи. Проте команда під її керівництвом впоралась з усіма викликами блискуче.

З початку повномасштабної війни під її лідерством сотні тисяч жителів Донеччини отримали гуманітарну допомогу від УВКБ ООН, а загальна сума допомоги Україні сягає 1,6 мільярда доларів США.

«Моя беззаперечна повага та вдячність Вам, пані Кароліно, – ви були з Донеччиною та Україною у складні часи!» - зазначив Вадим Філашкін під час зустрічі.

Зустріч стала важливим кроком у налагодженні та продовженні ефективного механізму взаємодії між обласною владою та міжнародними гуманітарними організаціями. За підсумками діалогу було досягнуто домовленості про подальшу спільну роботу з надання допомоги населенню, яке постраждало від бойових дій.

28.08.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/vadym-filashkin-z-predstavnykamy-struktur-oon-ohlianuly-umovy-perebuvannia-liudei-u-tranzytnomu-khabi-v-pavlohradi>

Вадим Філашкін з представниками структур ООН оглянули умови перебування людей у транзитному хабі в Павлограді

Для переселенців з Донеччини відкрито ще один транзитний пункт на Харківщині. Частина людей, яких волонтери евакуюють із прифронтових громад області, продовжують приймати у хабі на Дніпропетровщині.

27 серпня у Павлограді відбулася зустріч голови Донецької обласної державної адміністрації, начальника обласної військової адміністрації Вадима Філашкіна з Координатором системи ООН в Україні, Координатором з гуманітарних питань Матіасом Шмале та представниками Офісу Управління ООН з координації гуманітарних справ (УКГС ООН) в Україні.

Разом оглянули умови перебування людей у транзитному хабі, обговорили підтримку міжнародними партнерами його роботи, а також функціонування нового транзитного пункту на Харківщині.

Вадим Філашкін подякував міжнародним партнерам за постійну увагу до проблем і потреб мешканців Донеччини та за послідовну взаємодію з обласною владою. Окремо наголосив на важливості підтримки структур ООН у процесі евакуації населення, функціонуванні транзитних пунктів та допомозі внутрішньо переміщеним особам у безпечніших регіонах країни.

«Неможливо переоцінити важливість існування транзитних пунктів, які є ключовою ланкою процесу евакуації з Донецької області. У нинішніх умовах, коли ситуація в регіоні постійно ускладнюється через атаки ворога, така допомога є критично важливою», – зазначив Вадим Філашкін.

Учасники зустрічі також домовилися про подальшу співпрацю в напрямку посилення гуманітарної підтримки для переселенців, біженців та вразливих категорій населення. Було відзначено, що міжнародна підтримка дозволяє не лише закривати нагальні потреби людей, але й створює підґрунтя для довгострокових рішень.

27.08.2025

Дніпропетровська обласна державна адміністрація

<https://adm.dp.gov.ua/news/bilsh-komfortnyi-ta-inkliuzyvnyi-tranzytnyi-tsentr-dlia-evakuiovanykh-u-pavlohradi-pereikhav-na-novu-lokatsiiu>

Більш комфортний та інклюзивний: транзитний центр для евакуйованих у Павлограді переїхав на нову локацію

Транзитний пункт для евакуйованих у Павлограді змінив адресу. Його облаштували на новій більш комфортній локації. Тут приймають людей, які через війну вимушені покинути свої домівки. Переважно з Донеччини. Про це повідомили у Дніпропетровській ОВА.

«Нещодавно запрацював евакуаційний пункт у Волоському. Сьогодні відвідав оновлений транзитний центр у Павлограді. Аби допомогти людям, свої зусилля об'єднали місцева влада, міжнародні й вітчизняні гуманітарні організації. Такі місця вкрай важливі. Це осередки турботи і допомоги», – зазначив начальник Дніпропетровської ОВА Сергій Лисак.

Евакуаційний пункт розрахований на 130 людей.

Обладнані окремі кімнати для перебування матерів з дітьми, маломобільних, мешканців старшого віку.

Розгорнуті намети, що обігріваються. Передбачене укриття на випадок повітряної тривоги.

Фахівці надають найнеобхідніші послуги: медичну, юридичну і психологічну допомогу. Також тут можна оформити виплати й отримати гуманітарку.

«Це пункт, який зібрав усю підтримку на одній локації. Як соціальну, так і адміністративну. Присутні працівники Міграційної служби, ЦНАП. Вони можуть фахово проконсультувати. Допомогти з відновленням документів», – розповіла менеджерка БО «Координаційний гуманітарний центр» Катерина Макарова.

Залишатися у центрі переселенці можуть до п'яти днів. За цей час вирішувати, куди рухатися далі. За потреби волонтери допомагають з транспортуванням і розселенням.

27.08.2025

Дніпропетровська обласна державна адміністрація

<https://adm.dp.gov.ua/news/pidtrymka-tranzytnykh-tsentriv-i-dopomoha-liudiam-komanda-ova-zustrilasja-iz-delehatsiieiu-uvkb-oon-v-ukraini>

Підтримка транзитних центрів і допомога людям: команда ОВА зустрілася із делегацією УВКБ ООН в Україні

З візитом на Дніпропетровщині Представниця Управління Верховного Комісара ООН у справах біженців в Україні Кароліна Ліндхольм Біллінг. Вона зустрілася з командою ОВА. Говорили про підтримку транзитних центрів в регіоні. Зупинилися й на допомозі людям, які через війну вимушені були покинути власні домівки.

«За час повномасштабної війни наша область стала логістичним хабом. Водночас ми приймаємо людей з регіонів, що під постійними обстрілами ворога. Маємо забезпечити їх всім необхідним – житлом, соціальними, медичними та освітніми послугами. Щоб кожен, для кого Дніпропетровщина стала прихистком, відчував себе захищеним. Це вдається в тому числі й завдяки партнерству з УВКБ ООН, з якими реалізували чимало проєктів», – зазначив перший заступник начальника ОВА Юрій Яндульський.

Серед них – ремонт соціальної інфраструктури та понівечених осель місцевих, облаштування тимчасового житла для переселенців. Також грошова допомога, непродовольчі набори й психологічні консультації для мешканців. Підсилили партнери регіон і генераторами та зарядними станціями.

«Підтримку УВКБ ООН отримали понад 280 тис людей з Дніпропетровщини. Вдячні за це всій команді, а особливо – Кароліні Ліндхольм Біллінг. За її небайдужість та особисту залученість у вирішення надскладних питань. Окремо – за сприяння у розширенні потужностей транзитних центрів у Павлограді, Дніпрі та Волоському», – сказала заступник начальника ОВА Надія Задорожна.

Останній запрацював днями й туди партнери передали 70 ліжок, постільні речі та ширми. Незабаром доправлять також побутову техніку.

«Тут побачила, як, реагуючи на наявні загрози, об'єдналося суспільство. Це відбувалося під керівництвом влади – центральної, регіональної, локальної. Важливу роль відіграли злагожені дії мешканців, волонтерів, надзвичайників, медиків і всіх інших. Впевнена, допоки це буде необхідно разом з ними продовжуватиме роботу й команда УВКБ ООН», – резюмувала Представниця Управління в Україні Кароліна Ліндхольм Біллінг.

Вона додала – її чотирирічна місія на цій посаді закінчена. Вже згодом початі раніше справи продовжить наступник.

29.08.2025

Дніпропетровська обласна державна адміністрація

<https://adm.dp.gov.ua/news/rozshyrennia-merezhi-mists-tymchasovoho-prozhyvannia-ta-pokrashchennia-umov-u-naivnykh-v-ova-obhovoryly-aktualni-pytannia-pereselentsiv>

Розширення мережі місць тимчасового проживання та покращення умов у наявних: в ОВА обговорили актуальні питання переселенців

В облдержадміністрації провели робочу нараду. На порядку денному – розселення людей, які вимушено тікали від війни та зупинилися на Дніпропетровщині. Для них в регіоні облаштували місця тимчасового проживання. Їх мережу постійно розширюють. Водночас працюють й над покращенням умов у наявних.

«З повномасштабною війною Дніпропетровщина стала прихистком для понад 460 тис переселенців. Зараз ми не тільки приймаємо людей з сусідніх областей. Евакуюємо також мешканців з деяких громад нашої Синельниківщини. Тому потреба у місцях тимчасового проживання збільшується», – зазначила заступник начальника ОВА Надія Задорожна.

Питання обговорили на нараді. Зупинилися також на покращенні умов у тих приміщеннях, де вже мешкають переселенці. Тут ОВА заручилася підтримкою партнерів – міжнародних і локальних організацій. Аби систематизувати цю роботу, керівників місць тимчасового проживання попросили надати всі нагальні потреби.

Учасників також ознайомили з результатами моніторингових візитів до МТП. Такі проводить команда Омбудсмена в області. Нагадали й про можливості чат-боту для ВПО.

ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ

Центральні

25.08.2025

ZN.UA

<https://zn.ua/ukr/WORLD/u-nimechchini-zajavili-shcho-ukrajintsi-povinni-pratsjuvati-bilsh.html>

У Німеччині заявили, що українці повинні працювати більше

Прем'єр Баварії вважає, є стимули, які дозволяють їм цього не робити.

Біженці з України повинні працювати більше, у сусідніх країнах вони більше ходять на роботу, заявив прем'єр-міністр Баварії і голова Християнсько-соціального союзу Маркус Зедер, передає DW. Він вважає, що необхідно підвищувати “стимули до праці”, зокрема й для українців.

“Нинішня система призводить до того, що в Німеччині в порівнянні з іншими країнами набагато менше українців, які працюють, хоча вони добре освічені. Це їхня велика відмінність від людей з інших частин світу”, — сказав Зедер.

Політик назвав дії держави в цій сфері абсурдними. Він визнав, що багато українців вже працюють у країні, “але могли б набагато більше”.

“У нас є добре освічені люди, але ми створюємо їм стимули, щоб не працювати. Так чинить тільки Німеччина. Ніхто в Європі цього не розуміє”, — додав прем'єр Баварії.

Німеччина прийняла понад 1,1 млн українських біженців. Такі дані оприлюднив Євростат у березні. Станом на початок серпня у Німеччині працюють майже 272 тисячі українців, які втекли від війни, повідомило агентство з питань працевлаштування. У порівнянні з 2024 роком кількість людей з України, які мають роботу та сплачують внески до фондів соціального страхування, зросла на 80 тисяч.

25.08.2025

LIGA.net

<https://finance.liga.net/ua/ekonomika/novosti/prezydent-polshchi-vetuvav-zakon-pro-dopomogu-ukraintsiam-hotuie-popravky-shchodo-banderyzmu>

Президент Польщі ветував закон про допомогу українцям: готує поправки щодо "бандеризму"

Президент Польщі Кароль Навроцький ветував закон про допомогу громадянам України, який, зокрема, передбачає продовження терміну законного перебування до березня 2026 року. Він вважає, що українським біженцям надається забагато привілеїв, повідомила пресслужба польського президента.

"Коли Росія напала на Україну, поляки відкрили свої серця і прийняли найбільшу кількість біженців серед усіх європейських країн. Ми також передали зброю, щоб якнайдалі від наших кордонів стримати наступ російських військ. Проте закон уряду Дональда Туска про допомогу громадянам України заходить надто далеко, надаючи українським біженцям у Польщі більше привілеїв, ніж громадянам нашої країни. Тому настав час впровадити принцип президента Кароля Навроцького: насамперед – Польща, насамперед – поляки", – йдеться в публікації у Facebook-акаунті Навроцького.

Польський президент хоче, щоб грошова допомога "Родина 800+" надавалася лише тим українцям, які працюють і сплачують податки в Польщі.

Тому він збирається внести власний законопроект з цією пропозицією.

Ці поправки, як стверджується, також заборонятимуть "пропаганду ідеології бандеризму".

Ветована версія закону "Про допомогу громадянам України у зв'язку зі збройним конфліктом" передбачає продовження тимчасового захисту для українців, які рятуються від війни, до 4 березня 2026 року.

У ньому прописана неможливість надання пільг громадянам України, які перетинають кордон короткостроково на підставі дозволу у рамках малого прикордонного руху, та розширюється перелік підстав для скасування дозволу на тимчасове перебування.

Також уточнюються умови отримання виплати "800+", щоб її могли отримувати діти, які закінчили середню школу до 18 років і продовжують навчання у вищих навчальних закладах або на кваліфікаційних професійних курсах.

31.08.2025

RFI українською

<https://surl.li/gcbban>

Український бізнес у Польщі: економічна інтеграція, що працює

Варшава, Польща – Український бізнес стартував у Польщі як вимушене рішення, проте став чинником економічного зростання. Після початку повномасштабного вторгнення українські підприємці не лише інтегрувалися в місцевий ринок, а й стали його драйвером — із тисячами нових компаній, мільйонами податкових надходжень і помітним впливом на ВВП країни.

Бум реєстрацій: до повномасштабного вторгнення і після

У 2022–2024 роках громадяни України зареєстрували в Польщі загалом 89 тисяч підприємств, зокрема одноосібних (JDG) та компаній, де засновниками є українці.

У 2024 році кількість нових реєстрацій зросла приблизно на 80% порівняно з 2022-м.

До війни таких підприємств з'являлося близько 200 щомісяця. Сьогодні — понад 3 000.

«Ці компанії, як правило, невеликі і є радше мікро- та малим бізнесом. Якщо подивитися на їхній капітал: лише 133 компанії мають зареєстрований капітал понад 100 000 євро, тоді як 75% нових компаній мають капітал менш як 2500 євро», — зазначив Даріуш Шимчиха, перший віцепрезидент Польсько-української господарчої палати.

Це зростання — прямий доказ того, як швидко українські підприємці інтегруються в польський ринок.

За оцінками ООН та Deloitte (міжнародна аудиторська та консалтингова корпорація, входить до «великої четвірки» аудиторських компаній. — Ред.), український бізнес уже додав до польського ВВП 2,7% у 2024 році. Податкові надходження від підприємців із України лише за останні 12 місяців становлять 1,65 млрд злотих (приблизно 414 млн доларів).

Який бізнес запускають українці в Польщі

Абсолютна більшість українців у Польщі стартує з малого бізнесу. Понад 95% зареєстрованих компаній є Sp. z o.o. (Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością) — польський аналог українського ТОВ.

Така форма дозволяє обмежити ризики і відносно просто відкрити фірму навіть іноземцю.

Також із 2022 року різко побільшало громадських ініціатив. Так, за даними Opendata українці створили 486 благодійних фондів у Польщі (учетверо більше, ніж до війни), що свідчить про активність діаспори й у волонтерських проектах.

Понад половину нових підприємств із українськими власниками зосереджені у трьох галузях: будівництво, інформаційні й комунікаційні, а також різноманітні сервісні послуги.

За даними аналітичного центру Gremi Personal, 23% українських бізнесів працюють у будівельній галузі, 18% — в ІТ і телекомі, ще 13% — у сфері інших послуг.

Характерно, що серед цих «інших послуг» переважає б'юті-індустрія: 82% становлять перукарні й салони краси, відкриті українцями.

«Ще до війни 10–15% працівників польських будівельних компаній були українцями. Після вторгнення частина з них повернулася воювати, але попит залишився. Тож сьогодні українські підприємці створюють малі фірми або ФОПи, які беруть на себе підряди — від ремонту квартир до роботи на великих об'єктах», — каже Шимчиха.

Популярні також торгівля та громадське харчування: українці відкривають ресторани, кафе, магазини, орієнтуючись як на своїх земляків-споживачів, так і на польський ринок.

Українці заходять туди, де бракує рук: від логістики до будівництва — бізнес виникає там, де попит давно випередив пропозицію.

Зростає й сектор логістики. Через бойові дії в Україні польські перевізники рідко їдуть далі за Львів. На цьому тлі з'являються десятки невеликих українських транспортних компаній із парком у 5–20 вантажівок.

Вони беруть на себе доправлення до центральних та східних регіонів України, заповнюючи критичну прогалину в ланцюгах постачання.

Швидкий старт — складна адаптація

Польща стала точкою входу для багатьох українців, які шукали можливість швидко розпочати бізнес. Це виявилось простіше, ніж у більшості європейських країн. З перших днів війни польський уряд ухвалив спецзакон, що надав українським біженцям майже ті самі права для працевлаштування та провадження господарської діяльності, що й полякам.

Фактично, достатньо було отримати номер PESEL зі статусом UKR — і вже можна реєструвати *jednoosobowa działalność gospodarcza* (аналог українського ФОП. — Ред.) через онлайн-портал CEIDG або у гміні.

Ця швидкість і мінімум формальностей стали рятівними для багатьох українців, які втекли від війни і прагнули відразу працювати.

Після швидкого старту постають реальні виклики: мовний бар'єр, складна бюрократія, обмежений доступ до фінансових інструментів. Одна з найчастіших і водночас недооцінених перепон для українських компаній, що виходять на польський ринок, — це мовна ізоляція. На цьому наголошує Наталія Горбачевська, CEO та співзасновниця лінгвістичної компанії Task Force, яка працює з десятками бізнесів по обидва боки кордону.

«Для будь-якого бізнесу, який заходить у Польщу, локалізація є ключовою. Якщо ваш продукт або послуга не доступні польською мовою і у вас немає польськомовного персоналу, вам буде складно залучити місцевих клієнтів. Польща — це мовно закритий ринок, де неможливо працювати лише англійською або українською. Багато підприємців намагаються зайти без належної локалізації — і спалюють ресурси, перш ніж усвідомлюють це», — пояснює вона.

Як зауважує Горбачевська, простий переклад уже не працює — бізнеси мають адаптувати комунікацію до польського ринку, ураховуючи місцевий контекст.

«Ми також бачимо, що все важливішою стає саме адаптація контенту, а не просто переклад. Наприклад, українські сайти часто містять посилання на повномасштабну війну в Україні, що може резонувати з українською аудиторією, але не обов'язково має сенс для польського споживача. Польські покупці очікують локалізованого контенту, який буде для них релевантним, зрозумілим і близьким за контекстом. Перехід від прямого перекладу до осмисленої адаптації — це обов'язкова умова для українського бізнесу, який хоче досягти успіху на польському ринку», — додає вона.

Ще одна серйозна перешкода — фінансова інфраструктура.

«У Польщі компанії вважаються "стартапами" протягом перших трьох років, і в цей період отримати банківський кредит дуже складно. Це стосується не лише українських бізнесів, але багато хто з них автоматично потрапляє під ці обмеження, коли реєструє нову компанію в Польщі. Українським підприємцям варто враховувати це при плануванні раннього етапу розвитку і

заздалегідь шукати альтернативні джерела фінансування», — зазначає Горбачевська.

Щоб відкрити бізнес-рахунок у банку чи отримати кредит, часто потрібна Karta pobytu (довгострокова посвідка на проживання. — Ред.). Навіть маючи таку, українські підприємці стикаються з іншою проблемою — відсутністю банківської історії.

«Це здебільшого мікробізнес, який потребує кредитів. Але без банківської історії в Польщі шансів на позику дуже мало, — пояснює Даріуш Шимчиха.

А втім, з'являються й нові можливості. Банк господарства крайового (BGK) відкрив кредитну лінію для компаній, задіяних у відбудові України: достатньо підтвердити ділові зв'язки з українськими партнерами протягом останнього року. Паралельно міжнародні організації запускають програми мікрогрантів для ФОПів.

Є й людський чинник: частина клієнтів ставиться до новоприбулих недовірливо або скептично.

Хто підставив плече українському бізнесу

Щоб український бізнес інтегрувався максимально гладко, у Польщі створено розгалужену екосистему допомоги. З одного боку, діють урядові ініціативи. Польська агенція інвестицій і торгівлі (PAIH) з початком війни перевезла свій офіс із Києва до Варшави і відкрила там центр підтримки українського бізнесу. Центр Diia.Business у Варшаві частина проєкту Дія.Бізнес, що є ініційований Міністерством цифрової трансформації України та співреалізується з Офісом з розвитку підприємництва та експорту. Центр Дія Бізнес у Варшаві був відкритий завдяки партнерам - Міністерству економічного розвитку та технологій Польщі, Польській агенції інвестицій та торгівлі, Польському Офісу Урядового уповноваженого з питань кібербезпеки, Mastercard, UK International Development від уряду Великої Британії, Київській Школі Економіки

«Це не був заздалегідь запланований проєкт. Частина команди центру це команда, яка до повномасштабного вторгнення працювала в місті Харкові, ми теж відреагували на ситуацію: тисячі українців опинилися у Варшаві та потребували допомоги у відкритті та веденні підприємницької діяльності. Українці у Польщі після виїзду з України через повномасштабне вторгнення дуже швидко розпочали свою економічну активність, у нових умовах», — пригадує Марійка Небоженко, керівниця Diia.Business Варшава.

Сьогодні у центрі українці можуть безплатно отримати індивідуальні бізнес-консультації, як започаткувати та вести бізнес у Польщі, а також брати участь в освітніх програмах, інформаційно-нетворкінгових зустрічах.

«До нас звертаються як ті, хто уже має досвід ведення бізнесу в Україні так і ті люди які лише розпочинають свій шлях як підприємці. Є й ті, хто працював експертами у великих компаніях, а тепер в нових умовах і часто з огляду на те, що не може знайти роботу згідно з їх компетенціями та досвідом розпочинають ведення власного бізнесу», — пояснює Небоженко.

За час роботи Diia.Business Варшава його послугами скористалися понад 17 тисяч українців-підприємців або тих, хто лише планує відкрити власну справу.

«Ми єдиний центр Diia.Business за кордоном. Наша цінність у тому, що ми можемо супроводжувати бізнес не лише в Польщі, але й допомагати тим, хто планує повернутися до України після перемоги», — наголошує керівниця.

Важливою частиною роботи є міжнародні партнерства. «Ми співпрацюємо Європейським банком реконструкції та розвитку, Червоним Хрестом, міжнародною організацією SEAF (Small Enterprise Assistance Funds), будівельною компанією Bechtel. Такі партнерства дозволяють запускати освітні й грантові програми для українців, Ключовим нашим партнером у Варшаві є Польська агенція інвестицій та торгівлі», — каже Небоженко.

З іншого боку, активно долучилися бізнес-асоціації та діаспорні організації. Ще у 2015 році за сприяння посольства України було створено Асоціацію українського бізнесу в Польщі, яка об'єднала підприємців-іммігрантів у різних галузях — від ІТ до харчової промисловості. Вона допомагає виходити на польський ринок, захищає інтереси українських інвесторів, лобіює сприятливе законодавство і налагоджує зв'язки між двома країнами.

За підтримки асоціації проводять бізнес-форуми, освітні заходи, діє платформа для обміну досвідом. У червні 2024 року свій перший європейський офіс у Варшаві відкрило і найбільше українське бізнес-об'єднання — Спілка українських підприємців (SUP).

Завданнями SUP у Польщі є, зокрема, налагодження контактів із європейськими інвесторами, допомога українським компаніям вийти на ринки ЄС, підтримка підприємців, що постраждали від війни. Важливо, що до співпраці долучаються і польські об'єднання. Наприклад, Союз підприємців і роботодавців Польщі (ZPP) запустив програму #BusinessForUkraine та відкрив представництво в Києві, щоб зміцнювати партнерство і готувати ґрунт для повоєнної відбудови України за участі бізнесу двох країн.

У Task Force переклад вважають не просто послугою, а інструментом впливу. Компанія Task Force працює з НУО та гуманітарними проєктами, підтримує глобальні цілі ООН і допомагає реалізовувати програми для України як у Польщі, так і на міжнародному рівні.

Ми бачимо себе не просто постачальником послуг для міжнародних чи гуманітарних структур. Ми розглядаємо себе як партнера, який допомагає реалізовувати їхню мету в Україні.

«Ми є учасниками Глобального договору ООН і підтримуємо Ціль сталого розвитку №16: мир, справедливість та ефективні інститути. У межах цієї мети ми надаємо високоякісні й своєчасні мовні послуги для організацій, що працюють у цих напрямках», — говорить Наталія Горбачевська, CEO Task Force.

Що далі?

Український бізнес у Польщі уже не тимчасове явище. Це стабільна економічна присутність, яка перетворюється на нову норму для регіону.

Для Польщі це не просто податки й робочі місця, а доступ до підприємців, які звикли працювати в турбулентності, швидко запускати бізнеси з мінімальними ресурсами і закривати ринкові ніші там, де інші навіть не починають.

Для України це спосіб утримати активне підприємницьке ядро навіть у вимушеній еміграції. Війна зруйнувала офіси, фабрики й ринки збуту, але не знищила динаміки. Багато компаній не зникли — вони просто перенесли свою діяльність в іншу точку на мапі.

«Профіль наших українських клієнтів залишається стабільним протягом останніх двох років. У цьому сенсі наша присутність у Польщі — це не реакція на війну, а логічний і стратегічний крок для інтеграції України в європейський ринок», — каже Наталія Горбачевська, CEO Task Force.

Якщо вдасться утримати міцні зв'язки між польським бізнесом і українською економікою, саме ця модель стане основою повоєнного відновлення. Тоді мова вже не про втечу, а про нову форму економічної мобільності з прицілом на повернення.

25.08.2025

Радіо Свобода

<https://www.radiosvoboda.org/a/news-karol-nawrocki-polshcha-dopomoha-ukrayinci/33512601.html>

Навроцький ветоував поправку до закону про допомогу громадянам України

Президент Польщі Кароль Навроцький ветоував поправку до закону про допомогу громадянам України.

«Ми залишаємося відкритими для надання допомоги громадянам України; це залишається незмінним. Стратегічна мета польської держави перед обличчям нападу Росії на Україну також залишається незмінною — інтерес Польщі полягає у військовій підтримці України в цьому конфлікті. РФ є винуватцем, а Україна — жертвою цієї війни. Але після 3,5 років наш закон має бути виправлений. Закон про допомогу громадянам України не вносить корекції, яка була предметом публічного обговорення, щодо того, що допомога 800+ має бути надана українцям, які виконують обов'язкову роботу», — сказав Навроцький, якого цитує його пресслужба.

Як пише DPA, у Польщі громадяни України зі статусом захисту мають право на еквівалент 180 євро щомісячної допомоги на дитину, на другу та кожну наступну дитину також передбачена допомога по догляду за дитиною у розмірі 117 євро на місяць протягом перших двох років. Біженці також мають безкоштовний доступ до системи освіти та охорони здоров'я, що ставить їх у рівні умови з польськими сім'ями.

Законопроект, який був схвалений голосами лівоцентристської коаліції прем'єр-міністра Дональда Туска, передбачав продовження отримання біженцями цих соціальних виплат до березня 2026 року.

Прем'єр-міністр Дональд Туск розкритикував вето, але його уряд не має більшості в дві третини голосів у парламенті, необхідної для подолання цього кроку.

«800 плюс – це гроші для дітей. Дітей, які не несуть відповідальності за те, чи працює їхня мати, чи втратила вона роботу, чи доглядає за хворою бабусею чи новонародженим...Ми не можемо карати людей за втрату роботи, особливо невинних дітей. Це азбука людської гідності», – написала міністр праці Агнешка Дзем'янович-Бак у соцмережі X.

З моменту вторгнення Росії в Україну у 2022 році в Польщі оселилися близько мільйона біженців, більшість з яких – жінки та діти.

Польща є ключовим прихильником України та основним транзитним маршрутом для західної допомоги.

26.08.2025

Радіо Свобода

<https://www.radiosvoboda.org/a/news-yevrokomisiya-vyplaty-polshcha-reaktsiya/33513393.html>

У Єврокомісії відреагували на намір Польщі скоротити виплати українцям

Згідно з Директивою ЄС про тимчасовий захист, країни Євросоюзу мають надавати медичну та соціальну підтримку українцям, які не мають власних ресурсів для цього. Про це заявили на брифінгу Єврокомісії, повідомляє кореспондентка Радіо Свобода в Брюсселі.

«Держави-члени повинні надавати особам, які користуються тимчасовим захистом, необхідну допомогу у вигляді соціального забезпечення, медичного обслуговування та засобів до існування, якщо у самих бенефіціарів недостатньо ресурсів», – повідомив речник Єврокомісії Маркус Ламмер, відповідаючи на запитання щодо правомірності вимог польського президента внести зміни до закону про допомогу українцям, згідно з якими фінансова допомога дітям та медичне страхування мають надаватися лише тим українцям, які працевлаштовані.

У Єврокомісії зазначили, що не коментують проекти законів, водночас підкреслили, що «допомога має бути надана, але її обсяг мають визначити держави-члени».

Окрім того, речник Єврокомісії нагадав, що країнам-членам надаються кошти з фондів ЄС, щоб послабити тягар з утримання втікачів від війни.

«Ми лише нещодавно, перед літом, опублікували рішення про надання ще трьох мільярдів державам-членам, які приймають українських біженців», – нагадав Маркус Ламмер.

Наразі у Польщі громадяни України зі статусом захисту до кінця вересня 2025 року мають право на 800 злотих щомісячної допомоги на дитину, а також безкоштовний доступ до системи освіти та охорони здоров'я, що ставить їх у рівні умови з польськими сім'ями.

26.08.2025

Радіо Свобода

<https://www.radiosvoboda.org/a/news-polshcha-dopomoha-ukrajincjzm-superechka/33513710.html>

У Польщі з питання допомоги українцям триває суперечка між урядовцями та канцелярією президента

Віцепрем'єр уряду Польщі Кшиштоф Гавковський заявив 26 серпня, що «Путін отримав нового союзника в Європі». Про це він написав у мережі X, коментуючи рішення президента Кароля Навроцького ветоувати закон про допомогу громадянам України.

«У Росії радіють позиції президента Навроцького, який блокує підтримку України! Під постами Канцелярії сотні російських тролів аплодують і намагаються відмовити Польщу від допомоги Україні, яка бореться за незалежність... Ми недовго чекали на дії нового президента на підтримку російського імперіалізму. Але Польща ніколи не приєднається до осі зла, незалежно від того, як сильно цього прагнуть Кароль Навроцький і його засліплене ненавистю оточення», – вказав урядовець.

У відповідь речник президента Польщі Рафал Лешкевич назвав коментар Гавковського «виявом невігластва та браку чуйності».

«Він також надсилає небезпечний сигнал нашим ворогам. Представник польського уряду безпідставно звинувачує президента Республіки Польща в підтримці російського імперіалізму! Це верх маніпуляцій, з якими вам слід боротися, а не сприяти їм», – написав речник Навроцького.

27.08.2025

Наш вибір

<https://naszwybir.pl/veto-4/>

Вето на спецзакон: українцям радять не поспішати з рішеннями

Президент Польщі Кароль Навроцький наклав вето на зміни до «українського спецзакону», що регулює права та перебування українців у країні. Чинна редакція закону діє лише до 30 вересня 2025 року, після чого статус українських біженців може опинитися під питанням. Громадські організації, UNHCR та Посольство України у Польщі закликають українців не ухвалювати поспішних рішень щодо зміни статусу та радять консультуватися з юристами.

25 серпня 2025 року Президент Республіки Польща Кароль Навроцький оголосив, що відмовився підписати закон про внесення змін до акту від 12 березня 2022 року про допомогу громадянам України у зв'язку з війною в цій країні, відомого як «український спецзакон». Документ повернуто на повторний розгляд до Сейму. Водночас Президент подав власний законопроект.

Як повідомляє Onet, Міністерство внутрішніх справ і адміністрації (MSWiA) розкритикувало рішення Навроцького і вже розпочало підготовку нових рішень, які мали б гарантувати подальший захист українців у Польщі. У відомстві розробили кілька сценаріїв, які винесено на засідання уряду. Тепер Рада Міністрів має ухвалити рішення, як розв'язати проблему, що виникла внаслідок президентського вето.

Згідно зі ст. 122 Конституції Польщі, Сейм може подолати вето більшістю 3/5 голосів. Якщо цього не станеться, а також до 30 вересня не буде ухвалено іншу версію спецзакону, то з кінця вересня 2025 року втратять чинність ключові положення чинного акта. Це означатиме, зокрема, що перебування громадян України на підставі PESEL UKR, а також віз і карт побиту, продовжених за спецзаконом, більше не буде вважатися легальним; припиниться спрощений механізм працевлаштування; ймовірно буде зупинено фінансування центрів колективного розміщення (OZZ); буде відкликано дозволи на ведення одноосібної господарської діяльності, видані на підставі спецзакону, а також зупиниться соцдопомога 800+, що також виплачувалась на підставі спецзакону.

Громадські організації відреагували на рішення глави держави

Водночас правозахисні центри нагадують, що до 30 вересня 2025 року чинна редакція спецзакону діє в повному обсязі. Українці в Польщі зберігають право на легальне проживання, роботу, медичне обслуговування та освіти. Також діє директива ЄС про тимчасовий захист, яка продовжена до 4 березня 2027 року і поширюється на територію Польщі.

Громадські організації, зокрема фонд Український дім, Centrum Pomocy Prawnej im. Haliny Nieć, а також UNHCR закликають українців не робити поспішних кроків щодо зміни свого статусу, а перед поданням заяв обов'язково консультуватися з юристами.

«Звертаємо вашу увагу, що відхилення поправок не означає, що ви втратили свої права. Вони залишаються чинними – зокрема ваше право на законне перебування, доступ до медичної допомоги, працевлаштування та освіти. Спеціальний закон діятиме у Польщі до 30 вересня 2025 року, а Директива ЄС про тимчасовий захист (яка є основою ваших прав у Польщі) – до 4 березня 2027 року. Законодавство ЄС є безпосередньо чинним і обов'язковим у Польщі, а захист, передбачений згаданою Директивою, залишається дійсним», – йдеться у повідомленні UNHCR.

Посольство України у республіці Польща: «Радимо утриматися від поспішних рішень, зокрема щодо зміни правового статусу в Республіці Польща».

У зв'язку з вето Президента Польщі на зміни до «українського спецзакону» Посольство України у республіці Польща також опублікувало інформацію у якій нагадує, що чинний закон діє до 30 вересня 2025 року, а режим тимчасового захисту, продовжений Рішенням Ради ЄС до 4 березня 2027 року, залишається обов'язковим і на території Польщі.

Посольство закликає українців не ухвалювати поспішних рішень щодо зміни свого правового статусу та радить у кожному випадку консультуватися з юристом, щоб правильно оцінити всі доступні можливості. Повідомляється, що представники дипмісії перебувають у постійному контакті з польською владою і своєчасно інформуватимуть про всі офіційні рішення.

Інші можливості легалізації

Водночас юристи з Товариства правової допомоги / Srowarzyszenia interwencji prawnej нагадують, що для українських утікачів від війни існують альтернативні варіанти легалізації перебування. Серед них:

- подання заяви на міжнародний захист (процес тривалий і з невизначеним результатом);
- звернення за довідкою про тимчасовий захист через Управління у справах іноземців (такий вид легалізації має обмежений пакет соціальної підтримки та виключає можливість отримати карту перебування / karta pobytu);
- очікування запуску сайту для спрощеної легалізації перебування (карта CUKR);
- подання заяви на карту перебування на підставі працевлаштування, підприємництва або возз'єднання з членом сім'ї (процедура довга через перевантаженість воєводських управлінь). На практиці вільні місця на особисту подачу документів є в середньому за 2-3 місяці. Можливий варіант – це подати документи поштою.

27.08.2025

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/economic/1099761.html>

"Інтергал-Буд" та Ощадбанк уклали першу спільну угоду за програмами "єВідновлення" та "єОселя"

Девелопер "Інтергал-Буд" у серпні 2025 року реалізував свою першу угоду, яка поєднала дві державні програми "єВідновлення" та "єОселя", для Ощадбанку ця угода також стала першою у столичному регіоні, повідомила пресслужба девелопера.

Як повідомлялось, починаючи з осені 2024 року компенсаційний сертифікат за зруйноване житло "єВідновлення" можна використати як перший внесок за пільговою іпотекою "єОселя". Якщо його сума менша за мінімальні 20% вартості житла, різницю покупець доплачує власними коштами.

"Перша угода завжди потребує більше зусиль. Нам довелося фактично з нуля відпрацювати всі договори, щоб поєднати в одній операції програми "єВідновлення" та "єОселя". Тепер ми маємо необхідну експертизу в проведенні таких операцій, тож власники сертифікатів "єВідновлення" можуть звертатись і використовувати його як перший внесок за "єОселею". У наших житлових комплексах доступно чимало квартир, що відповідають умовам програми", - розповіла комерційна директорка "Інтергал-Буд" Олена Рижова, яку цитує пресслужба.

В компанії також уточнили, що клієнт даної угоди - зі статусом ВПО, він обрав квартиру без ремонту, сертифікат покрив перший внесок. В "Інтергал-Буд" до 30 жовтня цього року діють спеціальні умови для переселенців: 2% знижки було враховано під час оформлення угоди.

Будівельна компанія "Інтергал-Буд" працює на ринку житлової нерухомості з 2003 року. У її портфелі - 107 житлових проєктів. У 2024 році компанія побудувала та ввела в експлуатацію майже 358,5 тис. кв. м нерухомості, що відповідає 3,8 тис. квартирам у 20 будинках.

29.08.2025

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/general/1100467.html>

Посол України провів консультації із МВС Польщі щодо умов подальшого перебування українських біженців

Надзвичайний і повноважний посол України в Республіці Польща Василь Боднар провів консультації з заступником міністра внутрішніх справ і адміністрації Польщі Мацеєм Душчиком щодо правової невизначеності, яка може виникнути довкола умов подальшого перебування громадян України в Польщі після 1 жовтня 2025 р.

"З метою з'ясування реального стану речей сьогодні провів консультації із заступником Міністра внутрішніх справ і адміністрації Польщі Мацеєм Душчиком. Польська сторона повідомила, що працює над врегулюванням ситуації та запевнила, що права українських громадян на проживання, працю, освіту, соціальну допомогу та медичне обслуговування будуть гарантовані й після 1 жовтня 2025 року, однак окремі практичні питання потребуватимуть уточнення", - написав Боднар у Facebook.

Посол зазначив, що громадяни України, які легально перебувають в Польщі, надалі залишатимуться в правовому полі цієї держави зокрема та ЄС в цілому. Навіть у разі відсутності нового закону будуть ухвалені перехідні рішення, які дозволять уникнути правового вакууму.

"Ми будемо тримати вас в курсі всіх актуальних змін і інформуватимемо про всі подальші рішення", - додав Боднар.

27.08.2025

Європейська правда

<https://www.eurointegration.com.ua/articles/2025/08/27/7218768/>

Покарати українців. Що стоїть за новими ініціативами президента Польщі

Президент Польщі Кароль Навроцький (праворуч) прагне не лише обмежити соціальну допомогу українцям, а й ускладнити отримання польського громадянства та заборонити пропаганду "ідеології бандеризму"

У понеділок 25 серпня президент Кароль Навроцький ветоував поправки до трьох законів, підготовлених урядом, зокрема до закону про допомогу громадянам України.

Своє рішення глава держави пояснив тим, що згадана поправка не переглядає умови надання сімейної допомоги "800+" (щомісячних виплат у розмірі 800 злотих на кожну дитину віком до 18 років) біженцям з України та залишає їм безумовний доступ до державної охорони здоров'я.

"Закон, запропонований 3,5 роки тому, сьогодні повинен бути скоригований. Я переконаний, що всі великі політичні групи чітко заявляють, що "800+" повинні отримувати тільки ті біженці з України, які працюють", – переконаний президент Польщі.

"Те саме стосується охорони здоров'я... Громадяни Польщі отримують гірше ставлення, ніж наші гості з України", – додає він.

Водночас глава держави оголосив про подання власного законопроекту, який має ускладнити отримання польського громадянства, підвищити покарання за незаконний перетин кордону та заборонити пропаганду "ідеології бандеризму".

Про ці рішення Навроцький оголосив на наступний день після Дня незалежності України.

Вперше за багато років президент Польщі не привітав українців зі святом публічно, обмежившись листом до українського колеги.

Але облишмо символи, давайте поміркуємо над запропонованими змінами, які стосуються не уряду в Києві, а конкретних українців, що живуть у Польщі.

Хто більше "вдарить" по українцях

Ідею скасувати або суттєво обмежити виплату сімейної допомоги біженцям з України у публічний дискурс ще у 2023 році ввела ультраправа партія "Конфедерація". Згодом ця ідея потрапила до мейнстріму, а на початку цьогорічної президентської кампанії навіть отримала схвалення фаворитів перегонів – і Кароля Навроцького, і його опонента Рафала Тшасковського, висуванця "Громадянської коаліції" прем'єра Дональда Туска.

Аргументи в суперечці з того часу не змінилися.

Аргументи на користь скасування – всі інші іноземці мають право на отримання "800+", тільки якщо працюють у Польщі, а тому немає сенсу

практикувати позитивну дискримінацію для однієї групи. А на додачу – поляки вже достатньо допомогли українським біженцям.

Аргументи проти – серед українських біженців рівень зайнятості все одно перевищує 70%, не працюють переважно особи з інвалідністю, які доглядають за кількома дітьми та/або літніми членами сім'ї. А тому в умовах слабого розвитку соціальної допомоги в Польщі програма "800+" є їхньою єдиною підтримкою.

Опоненти цієї ідеї переконують: забирати соціальну допомогу не лише негуманно, а й нераціонально.

Хоча б тому, що потенційна соціальна маргіналізація біженців принесе державі більше витрат, ніж нинішні видатки.

Тим більше, що за даними досліджень UNHCR і Deloitte, минулого року українські біженці генерували 2,7% ВВП Польщі, тобто "заробили" на всі програми підтримки і навіть більше.

Зловживання, тобто отримання виплат на дітей, які вже не перебувають у Польщі, траплялися переважно у 2022-2023 роках. Відтоді більшою проблемою є позбавлення права на допомогу тих мігранток, які виїхали з Польщі на менше ніж 30 днів, але після повернення були позбавлені "800+" і місяцями борються за допомогу із ZUS.

Але раціональні доводи не мають значення – аргумент "ми занадто багато допомагаємо Україні та українцям" вже став невід'ємною частиною польської соціальної міфології.

Тут варто підкреслити: включення українців, які приїхали після 2022 року, до програми "800+" було суверенним рішенням Польщі, цього не вимагала директива ЄС, що регулює загальні правила надання допомоги військовим біженцям.

Важко сказати, чим керувався Сейм, в якому більшість мала партія "Право і справедливість" ("ПіС"), коли затверджував цю зміну. Можна припустити, що рішення було пов'язане зі слабким розвитком у Польщі системи соціальної допомоги, яку біженцям надавали багатші країни Союзу.

Отже, бажаючи сьогодні обумовити доступ до програми, польська влада діє в межах своїх повноважень. Натомість цей крок насамперед вдарить по найвразливіших групах та тих, хто нещодавно прибув до Польщі.

Але не варто думати, що лише президент Навроцький такий неемпатичний, натомість Дональд Туск та його партія підтримали цю ідею виключно під час кампанії.

Це не так – у квітні Міністерство внутрішніх справ зареєструвало законопроект, який мав скасувати доступ до "800+" для безробітних українців. Саме з "ущільнення допомоги", а не з залучення лікарів чи програмістів, нинішня партія влади зробила візитівку своєї міграційної політики.

Тож святе обурення уряду Туска рішенням президента свідчить не так про пробудження гуманізму, як про те, що Навроцький захопив лідерство у гонці за обмеження прав українців.

Чергове зіткнення з ЄС

Ветуючи закон про допомогу громадянам України, Кароль Навроцький також оголосив про блокування беззастережного доступу біженців до Національної служби охорони здоров'я. Крок, про який він також згадував під час виборчої кампанії.

Але цей крок вже напругу суперечить директиві ЄС про тимчасовий захист.

Наразі українські біженці мають беззастережний доступ до державної охорони здоров'я в усьому ЄС. Як показують цьогорічні дослідження Економічного університету в Кракові, біженці не користуються послугами, що фінансуються NFZ (фондом, який відповідає за страхування у сфері охорони здоров'я), інтенсивніше, ніж поляки чи економічні мігранти.

За даними Головного статистичного управління, у 2024 році громадяни України (тобто біженці разом з економічними мігрантами) скористалися 3% послуг державної охорони здоров'я, тоді як їхня частка в населенні становить близько 4,5%.

Тобто, знову ж таки, йдеться не про боротьбу зі зловживаннями чи порятунок державних фінансів, а про змагання, хто сильніше вдарить.

Крім того, суть поправки до закону про допомогу громадянам України, запропонованої урядом, полягає не в питаннях, що стосуються прав українців, а в продовженні терміну їхнього легального перебування.

Через вето президента сотні тисяч людей опиняються в правовому вакуумі.

Термін їхнього перебування спливає 30 вересня 2025 року. І якщо ця проблема не буде вирішена, постраждають як українці, навіть ті, хто працює і сплачує податки, так і польський бізнес, для якого працюють ці українці.

Навіть якщо гіпотетична біженка, яка "живе за рахунок польської соціальної допомоги", завтра захоче влаштуватися на роботу, хто найме людину, яка має право перебувати в країні лише протягом наступного місяця і має копійки в кишені?

Неприятнь до мігрантів – це одне, але тепер ця неприємність буде помножена на невпевненість.

Зараз уряд мав би говорити про законодавство ЄС, інтереси польських підприємців, систему соціального страхування, податкову службу. Тільки він цього не зробить – або буде в цьому малопереконливим.

Адже керівна коаліція (а разом – і опозиційна "ПіС") у питанні міграції дружно перейняли гасла "Конфедерації". При цьому, програвши морально, Польща від цього нічого не отримала.

Бандерівці без паспортів

Серед ініціатив президента Навроцького також була анонсована поправка до закону про польське громадянство, хоча не зовсім зрозуміло, яке це має відношення до питання допомоги біженцям.

Наразі, якщо ви не маєте польського походження, для отримання польського громадянства ви повинні спочатку отримати статус довгострокового резидента ЄС – для цього потрібно мінімум п'ять років

проживання в Польщі та сплата податків. А після його отримання ви повинні прожити в країні ще три роки.

Тобто сумарно виходить, що отримання польського паспорта вимагає щонайменше вісім років. Суто теоретично, це хоча й не найкоротший шлях до отримання паспорта ЄС (у Швеції – п'ять років, у Португалії – шість), але й точно не найдовший.

Тільки на практиці усе відбувається геть інакше.

Мало хто відразу переїжджає з наміром проживати постійно, тому має перерви у проживанні. А самі міграційні процедури тривають роками.

Тому особи, які отримують польський паспорт, фактично проживають у Польщі щонайменше 10-11 років. В останні роки Польща видає кілька тисяч нових паспортів на рік (наприклад, Франція і Німеччина – понад 100 тис.), а її показник натуралізації є одним з найнижчих в ЄС.

Тепер цей показник пропонується збільшити на сім років.

Таку ініціативу ще навесні пропонувала група депутатів "ПіС" із Любліна, а зараз пропонує президент Навроцький. Проте не пояснюючи, як такий крок має посилити інтеграцію іноземців.

Пропоновані зміни насамперед б'ють по економічних мігрантах, які з самого початку працювали в Польщі і платили податки.

Важко також уявити, що майже 20-річне проживання в країні без можливості впливати на суспільні справи має посилити у мігрантів лояльність до Польщі. Швидше викликати бажання шукати більш дружнє місце.

А на додачу пропонується не зараховувати до "стажу" довгострокового резидента роки, проведені в Польщі на тимчасовому захисті.

Загалом з повідомлень президентського табору вимальовується специфічна картина міграції: зловживання польською підтримкою, депортації за кожне порушення закону, навіть якщо йдеться про адміністративне правопорушення, утримання якомога довше без можливості впливати на соціально-політичну ситуацію в країні.

Чи варто очікувати, що така неприязнь приведе до зростання лояльності в українських мігрантів? Питання риторичне.

Ще однією вигаданою проблемою є боротьба з "ідеологією бандеризму".

Подібного терміна навіть не існує в українському вжитку, хоча він існує не лише у польській, а й в російській пропаганді.

Глорифікуючи Степана Бандеру та УПА, українська держава посиляється на антиросійський компонент їхніх дій. Натомість питанню антипольських акцій несправедливо приділяли мало уваги.

Впливовий чиновник канцелярії президента Анджея Дуди Якуб Кумох у нещодавно опублікованих мемуарах пише, що між Варшавою та українцями у 2022 році було укладено неформальну угоду: Бандера як політичний лідер – ок, проте Роман Шухевич та Дмитро Клячківський, які (на думку польських істориків – Ред.) відповідальні за "Волинську різанину" – ні.

І дійсно, з того часу в Україні на їхню честь не названо жодної вулиці, не відкрито жодного пам'ятника. Також немає підрозділів ЗСУ, що носять їхні імена.

А якщо додати до цього, що Київ нарешті розблокував процес екстимації польських жертв на Волині, то виникає питання: чи оголошена боротьба з "бандеризмом" відповідає інтересам польської політики пам'яті в Україні?

Чи її головна мета полягає в тому, що "ПіС" прагне перехопити у "Конфедерації" антиукраїнський електорат, щоб після наступних виборів знову отримати одноосібну більшість у Сеймі?

* * * * *

Нинішній радикальний, заснований на ксенофобії популізм польських еліт – це свого роду "трампізм для бідних".

Адже президент США Дональд Трамп принаймні тисне на Київ, щоб отримати від України та ЄС більші контракти на американську зброю і заробити на цьому, а також на розвідці корисних копалин.

Натомість реалізація ідей Навроцького на практиці нічого не дає полякам – крім символічного удару по біженцях і поглиблення соціальних розбіжностей всередині Польщі.

Що можна ще очікувати від реалізації цих ініціатив?

Українські біженці будуть змушені шукати, де сховатися від політичної війни президента Навроцького та прем'єра Туска. Адже вони стали заручниками у цій війні, при цьому немає жодної впливової сили, яка подбала би про їхній порятунок.

А польська міграційна політика – замість того, щоб відповідати на реальні виклики, – остаточно перетвориться на змагання, хто продемонструє більшу неприязнь до іноземців.

Олена Бабакова, журналістка (Варшава).

26.08.2025

Polskie Radio S.A.

<https://www.polskieradio.pl/398/7858/Artykul/3570208,%D1%83%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D1%86%D1%96-%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D1%83%D1%8E%D1%82%D1%8C-%D0%BC%D0%B0%D0%B9%D0%B6%D0%B5-%D1%82%D1%80%D0%B8-%D0%B2%D1%96%D0%B4%D1%81%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%B8-%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%B2%D0%B2%D0%BF>

Українці формують майже три відсотки польського ВВП

«Gazeta Wyborcza» сьогодні, 26 серпня, теж не оминає теми президентського вето. Проте висвічує трохи іншу сторону ситуації, а саме шукає відповіді на питання, чому так різко накинулись на ідею президента прив'язати допомогу із працевлаштуванням, якщо подібні задуми лунали під

час виборчої кампанії Тшасковського, та навіть прем'єр Туск охоче підтримував подібні наміри.

Я тільки за, так свого часу написав польський прем'єр про пропозицію прив'язати виплати «800+» до працевлаштування. Ідею тоді, як нагадує газета, розкритикував лише Шимон Головня.

Видання також припускає, що чергові спроби притиснути українців продукували різні варіанти, від обов'язку відвідувати школу і до працевлаштування опікунів. Газета також публікує статистичні дані, які свідчать, що українські біженці частіше за поляків беруться за роботу. Професійну активність у 2024 році мали лише 59 відсотків повнолітніх поляків, тоді як серед українців цей показник становив 76 відсотків. Українці, підсумовує газета, напрацьовують для польської економіки майже три відсотки ВВП.

26.08.2025

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/veto-navrockogo-vdarit-ne-po-ukra%201%97ncyakh-a-po-kompaniyakh-u-polshhi/>

Вето Навроцького вдарить не по українцях, а по компаніях у Польщі

Вето президента Польщі Кароля Навроцького на закон про допомогу громадянам України створило серйозні ризики як для українців, які працюють у Польщі, так і для польських компаній, що їх працевлаштовують. Правові положення, які нині дозволяють просте працевлаштування українців на підставі повідомлення, діють лише до кінця вересня. Якщо угоди між урядом і президентом не буде досягнуто, з 1 жовтня сотні тисяч українців можуть опинитися поза правовим полем.

Експерти наголошують: без продовження тимчасового захисту та адаптованих процедур легалізації праці українці ризикують втратити право на законне працевлаштування. Це означатиме значні проблеми для польського бізнесу, який активно використовує працю мігрантів.

За даними досліджень, рівень зайнятості серед українців у Польщі сягає 70%, що є рекордним показником у світі. Для порівняння, у Німеччині цей показник становить лише близько 30%. Таким чином, Польща отримує величезний економічний ефект від присутності українців, які працюють, сплачують податки й соціальні внески.

Водночас роботодавці попереджають, що у випадку відсутності нового закону система не витримає навантаження.

Бізнес-асоціації та експертні кола закликають владу діяти швидко. Вони очікують прискореного ухвалення нових положень, які дозволять продовжити право легального перебування та працевлаштування українців щонайменше до березня 2026 року. Інакше Польщу може чекати відтік робочої сили, що стане серйозним викликом для економіки та соціальної стабільності.

28.08.2025

[inPoland.net.pl](https://inpoland.net.pl)

<https://inpoland.net.pl/novosti/u-polshhi-zmenshilasya-kilkist-ukra%d1%97nciv-yaki-otrimuyut-800-plyus-v-chomu-prichina/>

***У Польщі зменшилася кількість українців, які отримують 800 Плюс.
В чому причина?***

У першій половині цього року виплати за програмою 800 Плюс були призначені для 305 тисяч дітей з України. Це на понад 10 000 менше, ніж за аналогічний період 2024 року.

За даними ZUS, у першому півріччі цього року допомогу 800 Плюс було виплачено 365 300 дітям іноземців на суму 1,613 мільярда злотих. У порівнянні з аналогічним періодом 2024 року кількість отримувачів зменшилася на 1,5%, а загальна сума виплат – на 4,5%. Експерти підсумували, що наведені вище дані свідчать про стабілізацію кількості заявників у середньостроковій перспективі.

Найбільшою групою одержувачів допомоги 800 Плюс є діти громадян України. Згідно з даними ZUS, з січня по червень цього року допомогу отримало 305 000 дітей, яким було виділено загалом 1,4 мільярда злотих. У першій половині 2024 року допомогу отримали 315 500 українців.

Як пояснив Томаш Кописьцяньський з Університету WSB Merito, зменшення кількості українських бенефіціарів швидше викликане змінами в структурі українців у Польщі. Наприклад, деякі діти вже досягли 18 річного віку, деякі отримали громадянство, частина не поновили заяви або не виконали умов призначення допомоги.

Окрім українців допомогу 800 Плюс у Польщі отримують білоруси (24 700), румуни (понад 7 000), росіяни (майже 4 000), індійці (2 800), в'єтнамці (2 700), грузини (понад 2 000), болгары (1 800), молдовани (1 100), китайці (833).

У понеділок Кароль Навроцький ветував поправки до спецзакону. Президент вважає, що закон не може існувати у такому вигляді, як зараз. На думку глави держави, 800 Плюс повинні отримувати тільки ті українці, які працюють в Польщі.

28.08.2025

[inPoland.net.pl](https://inpoland.net.pl)

<https://inpoland.net.pl/novosti/milyardi-zlotikh-popri-veto-yak-ukra%20%97nci-finansuyut-polskijj-byudzheth/>

Мільярди злотих попри вето. Як українці фінансують польський бюджет?

25 серпня 2025 року президент Польщі Кароль Навроцький наклав вето на поправку до закону про допомогу громадянам України, яка передбачала продовження тимчасового захисту до березня 2026 року. Своє рішення глава держави обґрунтував необхідністю спрямування соціальної допомоги насамперед тим українцям, які легально працюють у Польщі.

Водночас у суспільстві загострилася дискусія про економічний внесок громадян України у формування польського бюджету.

Згідно з даними, оприлюдненими Міністерством фінансів та Закладом соціального страхування (ZUS), у 2024 році українські громадяни перерахували до польської державної скарбниці близько 18,7 мільярда злотих у вигляді податків та соціальних внесків. З цієї суми 12,8 мільярда становили внески на пенсійне та страхове забезпечення, а ще 3,5 мільярда — на медичне страхування. Додатково було сплачено майже 5 мільярдів злотих податків, включно з податком на доходи фізичних осіб та податком на додану вартість.

Вплив української робочої сили на польську економіку підтверджується також звітами аналітичних установ. Банк національної економіки (BGK) у своєму дослідженні зазначив, що у 2024 році українські мігранти забезпечили понад 15 мільярдів злотих бюджетних надходжень, а їхня частка у робочій силі становила близько 5%. За оцінками Deloitte, внесок українців у зростання ВВП Польщі досяг 2,7% у 2024 році, що еквівалентно близько 99 мільярдам злотих.

Особливе значення має підприємницька активність громадян України. За даними Центрального реєстру підприємців (CEIDG), між 2022 та 2024 роками українці зареєстрували понад 77 тисяч приватних компаній у Польщі. Це сприяло додатковим надходженням до бюджету у вигляді ПДВ, податку на прибуток та створенню нових робочих місць. Водночас більшість українців, які мають офіційний статус у країні, продовжують працювати у сфері промисловості, торгівлі та послуг.

Експерти прогнозують, що у найближчі роки цей внесок зростатиме, а його частка у формуванні ВВП може перевищити 3% до 2030 року.

28.08.2025

[inPoland.net.pl](https://inpoland.net.pl)

<https://inpoland.net.pl/novosti/veto-prezidenta-polshhi-v-pershu-cherhu-torknetsya-ditejj-z-invalidnistyu-ta-z-bagatoditnikh-simejj/>

Вето президента Польщі в першу чергу торкнеться дітей з інвалідністю та з багатодітних сімей

Президент Польщі Кароль Навроцький наклав вето на законопроект, який передбачав продовження виплат програми “800+” для українських біженців. Ця програма гарантує 800 злотих на кожну дитину до 18 років незалежно від доходу родини. Президент наголосив, що такі виплати мають надаватися лише тим, хто офіційно працевлаштований у Польщі.

Дітей із багатодітних українських сімей і тих, хто потребує додаткового догляду, це рішення безпосередньо позбавляє соціальної підтримки. Після 1 червня 2025 року критерії доступу до “800+” уже були жорсткішими — виплати виплачувалися лише за умови, що дитина офіційно відвідує польський заклад освіти.

Президент аргументує своє рішення потребою забезпечити соціальну справедливість для польських громадян, заявляючи, що допомогу мають отримувати ті, хто працює. У відповідь критики заявляють, що заборона виплат невиносимо ускладнить життя сім'ям, де батьки не можуть працювати з причин, зокрема через потребу догляду за дитиною з інвалідністю.

Скасування соціальних виплат для некваліфікованих або непрацюючих сімей може призвести до поглиблення економічної нестабільності найбільш уразливих груп. Багатодітні родини, особливо ті, що виховують дітей із особливими потребами, ризикують опинитися без підтримки, яка спрямовувалася на освіту, харчування та базові потреби.

Наразі урядовці опрацьовують новий законопроект, який має компенсувати втрату виплат і забезпечити правову основу для їхнього поновлення. Рішення, які ухвалить Сейм, істотно вплинуть на добробут українських сімей у Польщі — і, зокрема, тих, хто найбільше потребує підтримки.

28.08.2025

[inPoland.net.pl](https://inpoland.net.pl)

<https://inpoland.net.pl/novosti/chi-vtratyat-ukra%d1%97nci-z-1-zhovtnya-2025-roku-pravo-legalno-prozhivati-ta-pracyuvati-v-polshhi/>

Чи втратять українці з 1 жовтня 2025 року право легально проживати та працювати в Польщі?

Після того як президент Польщі Кароль Навроцький 25 серпня наклав вето на поправку до спеціального закону, що регулює статус громадян України, у публічному просторі з'явилося багато суперечливої та неправдивої

інформації. Зокрема, поширювалися твердження, що з 1 жовтня 2025 року українці втратять право легально проживати та працювати в Польщі. Експерти наголошують: ці заяви не відповідають дійсності.

Закон «Про допомогу громадянам України у зв'язку зі збройним конфліктом на території України» від 2022 року разом із поправками визначає, що українці можуть залишатися на території Польщі до кінця вересня 2025 року. Поправка, яку ветовав президент, мала продовжити цей термін. Водночас, як пояснює Ізабела Флорчак із Лодзького університету, навіть після вето ті громадяни України, які прибули через війну, залишаються під захистом законодавства ЄС, зокрема директиви від 2001 року та імплементаційного рішення ЄС від березня 2022 року.

За її словами, немає підстав стверджувати, що після 30 вересня усі українці втратять можливість легально працювати. Роботодавці можуть і надалі працевлаштовувати громадян України за спеціальною процедурою, яка була запроваджена польським законом 2022 року на невизначений термін. Це право не залежить від президентського вето і не може бути ним скасоване.

Втім, вето насамперед стосується тих українців, які перебувають у Польщі з причин, відмінних від війни. Їхнє право на перебування також регулюється спеціальним законом, дія якого завершується 30 вересня 2025 року. Щоб залишитися на території Польщі довше, їм необхідно буде подавати індивідуальні заяви на продовження легального перебування.

Юристи звертають увагу, що ситуація ускладнюється для тих, хто прибув з України під час війни, але формально не отримав статус «UKR» у польських муніципалітетах. Це могло статися, наприклад, у випадках, коли люди приїжджали з відносно безпечних регіонів. У такій ситуації їм необхідно буде підтверджувати підстави свого перебування в Польщі окремо, що може створити додаткові бюрократичні труднощі.

28.08.2025

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/za-2025-2026-roki-z-ukra%d1%97ni-vi%d1%97de-shhe-majjzhe-400-tisyach-lyudejj/>

За 2025–2026 роки з України виїде ще майже 400 тисяч людей

Національний банк України погіршив прогноз щодо міграційних процесів. Якщо у квітні 2025 року регулятор передбачав, що у 2026-му до країни повернуться близько 200 тисяч громадян, то тепер очікується зворотна тенденція. За оновленими даними, до кінця 2025 року з України виїде близько 200 тисяч осіб, і приблизно стільки ж – у 2026-му. Таким чином, за два роки країна може втратити ще майже 400 тисяч громадян.

У липневому інфляційному звіті НБУ зазначається, що тривалий відплив населення та уповільнене повернення мігрантів зумовлюватимуть дефіцит робочої сили та нерівномірність її розподілу між регіонами та секторами. Це

стримуватиме відновлення економіки після війни та створюватиме ризик подальшого зростання зарплат швидшими темпами, ніж продуктивність праці, що може підсилювати інфляційний тиск. У разі посилення бойових дій або збереження високих безпекових ризиків темпи відтоку населення можуть зрости ще більше.

При цьому європейські країни активно намагаються утримати українців, які вже інтегрувалися у їхні ринки праці. За словами експертів, внесок українських трудових мігрантів у ВВП окремих держав значний: у Польщі у 2024 році він сягнув 2,7%. Водночас саме ці громадяни створюють гострий дефіцит робочої сили в Україні та загострюють демографічні виклики. Дослідження показують, що зарплати українців за кордоном у середньому на третину нижчі, ніж у місцевих працівників, проте навіть за таких умов їхній податковий та трудовий внесок для економік приймаючих країн є суттєвим.

Особливу увагу експерти звертають на освітню міграцію. Кількість українських студентів у закордонних університетах за останні 15 років зросла більш ніж у п'ятеро, тоді як число студентів в Україні суттєво скоротилося. Молоді люди розглядають навчання за кордоном не лише як шлях до якіснішої освіти, а й як можливість отримати диплом, визнаний у ЄС, та доступ до стабільного ринку праці. Це означає, що після завершення навчання їх буде складніше заохотити повернутися.

Економісти попереджають: у разі, якщо повернення мігрантів залишатиметься низьким, щорічні втрати ВВП можуть сягати до 7,8%. Уряд, бізнес і суспільство вже зараз мають готуватися до того, що для відбудови та економічного розвитку доведеться залучати іноземних працівників. Ключовим завданням держави водночас стане створення умов, які стимулюватимуть українців залишатися вдома або повертатися з-за кордону: доступне житло, нові робочі місця, соціальна інфраструктура та безпекові гарантії.

27.08.2025

Radio Prague International

<https://ukraina.radio.cz/chehiya-bude-sered-pershyh-krayin-iz-yakymy-ukrayina-dozvolyt-mnozhyhne-8860958>

Чехія буде серед перших країн, із якими Україна дозволить множинне громадянство — Зеленський

Як сказав президент України, першими країнами, з якими цей механізм буде застосований, стануть Німеччина, Польща і Чехія. Після цього множинне громадянство зможуть поширити на Канаду і США.

Про це йшлося на зустрічі Володимира Зеленського з представниками Світового конгресу українців 26 серпня, на якій, серед іншого, обговорювали й питання, пов'язані з множинним громадянством. «Представники Світового

конгресу українців подякували за ухвалений закон і відзначили його важливість», — мовиться в повідомленні офісу президента України.

Зміни до закону про громадянство України, які передбачають значно ширші, ніж нині, можливості легально мати українське громадянство разом із громадянствами інших країн, запроваджуються законом, що його Зеленський вніс до Верховної Ради ще в січні 2024 року. Врешті після ухвалення закон був підписаний 15 липня 2025 року і оприлюднений наступного дня. Він набуде чинності через пів року після оприлюднення — з 16 січня 2026 року.

Відповідно до цього закону, перелік країн, із якими громадяни України можуть легально мати множинне громадянство, має визначати Кабінет міністрів України.

Як заявив Зеленський у соцмережах, найближчим часом уряд ухвалить необхідні нормативні акти, щоб норми про множинне громадянство можна було застосувати для початку в Німеччині, Польщі, Чехії, США й Канаді.

Іноземець, що не є громадянином країни ЄС, як правило, може просити про надання громадянства Чехії через п'ять років перебування в країні на підставі дозволу на постійне перебування (trvalý pobyt). Про такий дозвіл, як правило, іноземець може просити через п'ять років постійного перебування в Чехії на такій підставі, як дозвіл на довгострокове перебування (dlouhodobý pobyt). Термін перебування на таких підставах, як тимчасовий захист чи, наприклад, навчання, зараховується в половинному розмірі.

30.08.2025

24 канал

https://24tv.ua/business/trudovi-migranti-ne-virishat-krizi-zaynyatosti-ukrayini-getmantsev_n2903097

Гетманцев відповів, чи можуть трудові мігранти вирішити кризу зайнятості в Україні

Голова фінансового комітету Верховної Ради Данило Гетманцев виступив проти ідеї залучення іноземних мігрантів для вирішення проблеми зайнятості в Україні.

Пріоритет – повернення українців?

В інтерв'ю для "Новини.LIVE" він пояснив, що інтеграція приїжджих у суспільство є складною через мовні, правові та культурні бар'єри, а самі мігранти рідко налаштовані на роботу, передає 24 Канал.

"Ми маємо стимулювати повернення наших людей, які виїхали в Європу. Це зробити дуже складно, але можливо. Є два ключові питання, які потрібно вирішити – житло та робота", – наголосив Гетманцев.

За його словами, держава вже рухається у цьому напрямку, проте без розвитку економіки та підвищення зарплат повернути українців буде неможливо.

Українці хочуть повернутись?

Водночас політик відзначив, що бажання повернутися додому у багатьох громадян все ж є. Він підкреслив, що чимало українських біженців зіткнулися з упередженим ставленням у країнах ЄС.

"На жаль, наші біженці вже зрозуміли, що там до них ставляться, м'яко кажучи, як до чужих. Є проблема меншовартості. Ми навіть від європейських, польських політиків чуємо вислови, які не надягнеш ні на яку голову, і це навряд чи зміниться", – додав Гетманцев.

25.08.2025

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/ukrayini-gotuyutsya-zapusku-fondu-sotsialnogo-1756123495.html>

В Україні готуються до запуску Фонду соціального житла

Законопроект №12377 про житлову реформу, який готують до другого читання у Верховній раді, передбачає створення державного та муніципального житлових фондів. Саме з них планують надавати житло тимчасово - в соціальну оренду або як службове.

Про це пише РБК-Україна з посиланням на коментар голови Комітету ВР з питань організації державної влади, місцевого самоврядування, регіонального розвитку і містобудування, очільниці партії "Слуга Народу" Олени Шуляк виданню Obozrevatel.

"Через приватизацію 90-х років у нас такі фонди майже не сформовані. Тому до їх створення ми вже приступили, не чекаючи остаточного ухвалення законопроекту №12377", - розповіла народна депутатка

Йдеться про реалізацію закону №4080, який передбачає інвентаризацію всього житла, яке на підконтрольній Україні території можна використати для внутрішньо переміщених осіб (ВПО).

За словами Олени Шуляк, справа в тому, що громади і держава досі не розуміють, що вже у них є на балансі, яка муніципальна й комунальна власність.

"Отже, немає розуміння, що можна перебудувати, добудувати. А у нас, зазначу, є сотні недобудів", - акцентувала вона.

Як наголосила Шуляк, така інвентаризація допоможе виявити житлові об'єкти, щоб зрозуміти, що можна добудувати, оскільки такі об'єкти, звісно, дешевші, ніж зводити з нуля. Окрім цього будуть створюватися спеціальні оператори доступного житла.

"Вважаю, що інвентаризація, яка наразі відбувається для потреб ВПО, стане першим кроком для всеукраїнської інвентаризації, що дасть змогу отримати житло не лише ВПО, а й всім, хто потребує вирішення житлового питання", - зазначила голова комітету.

Майбутні державний і муніципальний житлові фонди будуть також поповнюватись за рахунок будівництва нового соціального житла. Кошти на

це надходитимуть від платежів за соціальну оренду та оренду службового житла.

Особливості управління цими житловими фондами будуть прописані в окремому законопроекті. Це буде наступний законопроект з низки запланованих для початку проведення житлової реформи.

Житлова реформа в Україні

Перший законопроект №12377 - рамковий. Наступний "Про житловий фонд соціального призначення" вже створюють, і третій на черзі - про управління житловим фондом і загалом про регулювання взаємовідносин у цьому процесі.

Нагадаємо, нині у парламенті продовжують опрацьовувати подані до законопроекту №12377 правки.

Для цього на базі вже згаданого Комітету держави була створена спеціальна робоча група, до якої долучилися як народні депутати, так і представники профільних міністерств, представники органів державної і місцевої влади, будівельної спільноти, правоохоронних органів, експертних організацій у сфері житла, в тому числі й міжнародних, а також представники фінансових установ і громадських організацій.

Раніше до ухваленого 16 липня законопроекту надійшло близько 3000 правок, однак понад 1000 з них - так званий поправочний спам, і які народні депутати зняли.

Зокрема, третина правок з поданих попередньо 3 тис. було знято ще до першого засідання робочої групи 8 серпня. За підсумками роботи трьох засідань вдалося опрацювати 650 правок.

26.08.2025

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/distantsiyka-novi-predmeti-ta-mozhливosti-1756206374.html>

Дистанційка, нові предмети та можливості за кордоном: яким буде новий навчальний рік

Уже за кілька днів в Україні стартує новий навчальний рік, який триватиме з 1 вересня 2025 року до 30 червня 2026 року. Школи шукають можливості для забезпечення дітей якісною освітою, а МОН запускає нові предмети та пілотує реформу старшої школи.

РБК-Україна розповідає, яким буде новий навчальний рік в Україні та чим відрізнятиметься від попередніх.

Форми навчання в умовах війни

Відповідно до статті 9 Закону України "Про освіту", загальна середня освіта може здійснюватися в кількох формах:

- інституційна (очна - денна або вечірня),
- заочна (дистанційна),

- індивідуальна (екстернатна, сімейна/домашня, педагогічний патронаж).

Заклади освіти мають право організовувати навчальний процес очно, дистанційно або у змішаному форматі. Наприклад, лекції можуть проводитися онлайн, а практичні чи лабораторні заняття - в класах. Також можливий поділ одного класу на групи: частина дітей навчається очно, інша - дистанційно з онлайн-консультаціями.

Форма навчання залежить від безпекової ситуації у конкретному населеному пункті. Рішення ухвалюють військово-цивільні адміністрації за участю батьків. Якщо родина не погоджується на очний формат, вона може обрати дистанційне навчання, індивідуальний графік чи екстернат.

Для учнів, чий батьки виберуть онлайн-освіту, у школах можуть створювати окремі дистанційні класи.

Важливо, що формат навчання може змінюватися протягом року, залежно від умов безпеки. Це дозволяє гнучко реагувати на виклики війни та забезпечити дітям рівний доступ до освіти.

Дистанційне навчання в Україні

У новому навчальному році система дистанційної освіти в Україні працюватиме без суттєвих змін. Про це заявив міністр освіти і науки Оksen Лісовий під час конференції "Серпнева-2025: освіта для мінливого світу".

МОН скасувало наказ №1112, що обмежував кількість учнів у дистанційних класах. Відтепер рішення про їх наповненість ухвалюють громади, проте мінімальна кількість учнів для відкриття такого класу - п'ять.

Дистанційне навчання зберігається для трьох категорій дітей: тих, хто перебуває за кордоном, на тимчасово окупованих територіях чи у прифронтових регіонах. Для школярів за кордоном можливі два формати: повноцінні дистанційні класи або спеціальний "Українознавчий компонент".

За даними МОН, у 2024-2025 році дистанційно навчалися 400-450 тисяч дітей в Україні та ще близько 350 тисяч - за кордоном. Міністерство наголошує, що скасування дистанційної освіти не розглядається: вона залишається однією з офіційних форм навчання, особливо в умовах війни.

Як українські школярі можуть навчатися за кордоном

Через війну сотні тисяч українських дітей опинилися за межами країни. Для них передбачено кілька варіантів здобуття освіти: очно, дистанційно або за індивідуальними формами (екстернат, сімейна освіта, педагогічний патронаж).

Міністерство освіти і науки України рекомендує таким учням кілька шляхів:

- відвідувати школу країни перебування за очною формою;
- поєднувати навчання в місцевій школі з українською освітою дистанційно, екстернатом або сімейною формою - зокрема через Державний ліцей "Міжнародна українська школа";

- навчатися у спеціально створених класах при українських громадах за кордоном, які працюють у партнерстві з "Міжнародною українською школою";
- якщо законодавство країни дозволяє, продовжувати навчання лише в українському закладі дистанційно чи за екстернатною формою.

Міністерство освіти і науки у 2025 році затвердило зміни до Типової освітньої програми, яка передбачає вивчення українознавчого компонента для дітей, що проживають за кордоном і відвідують місцеві школи.

Відтепер школярі за кордоном зможуть вивчати не лише предмети українознавчого циклу (українська мова, література, історія та ін.), а й інші навчальні дисципліни. Це дасть можливість обирати додаткові предмети відповідно до власних освітніх потреб - наприклад, математику, фізику, англійську мову чи інші дисципліни для підготовки до Національного мультипредметного тесту (НМТ) або подальшого навчання в українських закладах.

Щоб уникнути подвійного навантаження, учні, які одночасно відвідують школу за кордоном і український заклад, можуть перейти на індивідуальну форму навчання. При цьому всі оцінки, отримані дитиною протягом семестру, зараховуються - незалежно від того, чи вони були здобуті в школі за кордоном, в Україні чи у приватному закладі.

Закордонні школи можуть надавати інформаційні довідки із зазначенням предметів, тем і результатів, а українські заклади враховують ці дані під час семестрового оцінювання. Наразі МОН також готує методичні рекомендації, щоб чітко врегулювати процедуру зарахування результатів навчання за межами України.

Як навчають дітей на окупованих територіях

За словами заступниці міністра освіти і науки Надії Кузьмичової, нині на окупованих територіях українську освіту отримують понад 42 тисячі дітей. Більшість із них долучається до занять дистанційно, але через перебої зі зв'язком або загрози безпеці така форма не завжди можлива.

На окупованих територіях, де є проблеми з інтернетом або безпекою, працює відносно новий формат навчання - педагогічний патронаж. Також є індивідуальна сімейна форма навчання та екстернат. Педагогічний патронаж називають оптимальною формою навчання в умовах окупації, і МОН планує робити ставку саме на нього.

Підземні школи та укриття

Одним із ключових викликів нового навчального року залишається безпека школярів. В умовах війни уряд розгорнув масштабне оновлення освітньої інфраструктури, зокрема будівництво підземних шкіл та облаштування захисних просторів у закладах освіти.

За словами прем'єр-міністра Юлії Свириденко, лише за останні два роки на модернізацію шкіл спрямували рекордні 22,9 млрд гривень. У межах цієї програми вже оновлено понад сотню сучасних лабораторій та розпочато проекти будівництва підземних навчальних закладів.

Міністр освіти Оксен Лисовий підкреслює, що повністю забезпечити всі школи укриттями неможливо через надзвичайно високу вартість. Одне укриття для 500-700 дітей коштує близько 100 млн гривень, а в прикордонних регіонах повноцінне протирадіаційне укриття може бути навіть дорожчим за нову школу. Попри це, в Україні вже будується понад 170 шкіл-укриттів, із яких 33 готові до використання, а до кінця 2025 року загалом планують відкрити 150 підземних шкіл.

Втім, процес не є швидким: від проєктування до введення об'єкта в експлуатацію минає 9-12 місяців, а іноді й більше року. Тож забезпечити всім дітям доступ до офлайн-освіти в захищених умовах поки що неможливо.

Ще у серпні 2024 року уряд ухвалив постанову про запуск експериментального проєкту зі створення у школах захищених просторів - приміщень на підвальних, цокольних чи перших поверхах, де учні можуть перебувати під час повітряної тривоги. Ці простори мають відповідати низці вимог: бути обладнаними штучним освітленням, електроживленням, мати не менше двох евакуаційних виходів, придатні для перебування дітей з інвалідністю, а також не розташовуватися поруч із небезпечними об'єктами.

Водночас їхнє використання визначається як тимчасове. Засновники навчальних закладів зобов'язані поступово облаштовувати повноцінні протирадіаційні укриття або споруди подвійного призначення.

ОВА та органи місцевого самоврядування отримали доручення розробити та реалізувати плани облаштування таких захисних споруд до кінця 2027 року. Це має стати одним із ключових етапів відновлення системи освіти та гарантією того, що діти зможуть повернутися до очного навчання у максимально безпечних умовах.

Реформа старшої школи

З 1 вересня 2025 року в Україні розпочинається пілотування реформи старшої школи, що передбачає нову модель профільного навчання. На першому етапі до експерименту долучаться 30 пілотних ліцеїв.

Наступний етап запланований на 2026-2027 навчальний рік - тоді профільне навчання тестуватимуть у 100-150 ліцеях. А з 2027-2028 року реформа буде впроваджена по всій країні.

Реформа старшої школи є частиною "Нової української школи" і дає учням можливість після 9-го класу обирати напрям освіти: академічний ліцей або професійний коледж. У ліцеях школярі формуватимуть власний профіль - поглиблено вивчатимуть обрані предмети, тоді як решта викладатиметься на базовому рівні.

Також МОН запускає нову освітню політику "Освіта для життя", яка оновлює зміст навчання у школі. З нового навчального року пілотування почнеться у 5-6 класах з природничої, мистецької та технологічної галузей.

Нові предмети і зміни у викладанні

З 1 вересня у 8-х класах з'явиться новий обов'язковий предмет "Підприємництво та фінансова грамотність". Його програма розроблена МОН спільно з Нацбанком України й охоплює управління особистими фінансами,

податки, банківські послуги, а також основи підприємництва. З 2026 року цей предмет вивчатимуть і 9-класники.

Також зміниться викладання предмета "Захист України" у 10-11 класах. Навчальне навантаження зросте до 2 годин на тиждень, програма оновиться й більше уваги приділятиметься практичним навичкам: домедичній допомозі, використанню безпілотників, протидії дезінформації.

27.08.2025

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/uryad-polshchi-gotue-alternativniy-zakonoproekt-1756292570.html>

Уряд Польщі готує альтернативний законопроект про обмеження допомоги українцям

Прем'єр-міністр Польщі Дональд Туск на засіданні Кабінету міністрів у середу заявив, що не має наміру сперечатися з президентом Каролем Навроцьким щодо виплат допомоги "800+" лише працюючим українцям.

Про це повідомляє РБК-Україна з посиланням на Money.pl.

За його словами, уряд сам запропонував зміни до цієї програми, а відповідний законопроект "практично готовий".

Після вето президента Навроцького багато питань щодо підтримки громадян України залишаються відкритими, зокрема виплата "800+".

Як встановило видання money.pl, уряд працює над альтернативним рішенням, яке передбачає повернення до передвиборчої обіцянки Рафала Тшасковського. Згідно з пропозицією, українці отримуватимуть допомогу лише за умови працевлаштування у Польщі.

Під час засідання Кабінету міністрів Туск зазначив, що вето президента на законопроект, який регулює ширший спектр питань, може мати неприємні наслідки для польських компаній.

"Ми не будемо сперечатися, бо не маємо наміру сперечатися, адже ми самі запропонували зміни до пільги "800+", – наголосив прем'єр.

Урядові джерела повідомляють, що законопроект Тшасковського стане основою для подальшої роботи над допомогою українцям, зокрема з урахуванням важливих елементів із ветоного документа.

Правки та діалог

Оточення Навроцького натякає, що президентський законопроект вже знаходиться в Сеймі.

Він передбачає збереження поточного рівня підтримки українців до березня 2026 року та поєднує виплату "800+" із працевлаштуванням батьків і обов'язковим навчанням дітей у польській школі.

"У нас є наш законопроект, нехай вони над ним працюють. Якщо вони подають поправки, звичайно, в консультації з нами, ми готові до такого діалогу", – повідомив соратник президента.

Речник уряду Адам Шлапка додав, що Рада міністрів підготує рішення щодо вето Навроцького до наступної сесії Сейму, 8 вересня, і паралельно працює над тим, щоб соціальні виплати іноземцям прив'язати до працевлаштування у Польщі.

27.08.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-regions/4030090-na-bukovini-do-kinca-roku-stvorat-dodatkovy-200-misc-dla-pereselenciv.html>

На Буковині до кінця року створять додаткові 200 місць для переселенців

У Чернівецькій області до кінця цього року планують додатково облаштувати понад 200 місць для проживання внутрішньо переміщених осіб. З них 80 місць будуть призначені для маломобільних груп населення.

Про це у коментарі кореспонденту Укрінформу повідомив начальник Чернівецької ОВА Руслан Запаранюк.

"В області наявна резервна будівля – приміщення Кострижівської дільничної лікарні, у якій після завершення ремонтних робіт передбачено 80 ліжко-місць для людей з інвалідністю та маломобільних груп населення. Заплановано завершити роботи до кінця вересня поточного року. Крім того, ремонтні роботи з облаштування додаткових місць для ВПО ведуться в гуртожитку Чернівецького фахового політехнічного коледжу. Там передбачено облаштувати 100 основних для проживання місць та 28 транзитних", - розповів Запаранюк.

Посадовець зазначив, що наразі в області 63 будівлі внесені до переліку місць тимчасового проживання ВПО. Таке житло функціонує на базі гуртожитків освітніх закладів, недіючих лікарень, амбулаторій, садочків, будинків культури, релігійних та громадських організацій, модульних будинків.

З них 12 будівель забезпечені пандусами та іншими елементами доступності, 23 - частково забезпечені, а у 28 будівлях відсутні будь-які елементи доступності.

Також в обласній адміністрації зазначили, що в межах Буковини наразі залишилося 61 місце для поселення евакуйованих із прифронтових регіонів людей.

Всього у Чернівецькій області станом на сьогодні у Єдиній інформаційній базі даних про внутрішньо переміщених осіб зареєстрували понад 74 тисячі осіб. З них понад 20 тисяч дітей та 3374 особи з інвалідністю.

28.08.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4030528-koli-u-ludini-nema-domu-ak-pereselenci-sukaut-misce-dla-zitta.html>

Коли у людини немає дому: як переселенці шукають місце для життя

Російська агресія залишила мільйони українців без власних осель. Чимало українських міст і сіл російські окупанти перетворили на зловісну пустку – згадаймо хоча б Бахмут, в якому до початку повномасштабного вторгнення мешкало понад 70 тисяч людей. За словами міністра соціальної політики, сім'ї та єдності Дениса Улютіна, в Україні зареєстровано 4,4 млн людей внутрішньо переміщених осіб – це кожен десятий українець. Більшість із них досі мешкають у тимчасових прихистках чи орендованих квартирах, і часто – без упевненості у завтрашньому дні.

НЕ ПЕРЕСЕЛЕНКА, А БІЖЕНКА!

«Я не згодна, коли кажуть переселенець. Ні! Я біженка. Бігла під дронами з сумкою з рідного будинку від війни!» Так, майже з гнівом, заперечує офіційний статус ВПО, одна з учасниць відкритої фейсбук-групи «Житло переселенцям». У спільноті – майже 85 тисяч людей, які шукають дах над головою. І дійсно: ВПО, або ж внутрішньо переміщена особа, – лунає надто вже по-бездушному, але, що вдієш: ці бюрократичні кваліфікації вигадали не вчора.

Цей голос добре ілюструє головну проблему: за сухим терміном «ВПО» ховаються трагедії реальних людей, які втратили все – від майна до відчуття дому.

ТИМЧАСОВІ РІШЕННЯ: ВІД МОДУЛЬНИХ МІСТЕЧОК ДО ВОЛОНТЕРСЬКИХ ПРИХИСТКІВ

Від початку війни держава надала ВПО понад 75 тис. місць тимчасового проживання. Серед них – модульні містечка, які почали будувати ще в 2014 році, з початком російської анексії Криму. На сьогодні в Україні, переважно за допомогою західних партнерів – Польщі, Німеччини, Фінляндії, Італії та інших, встановлено понад 25 модульних містечок. Їх швидко будують, але вони часто стають ізольованими анклавом: з поганим транспортним сполученням та без відповідної соціальної інфраструктури – доступом до лікарень, шкіл, закладів культури тощо. У світі такі поселення нерідко перетворювались на гетто, і в Україні ризик подібного сценарію також є.

Альтернативою стали волонтерські сервіси. Найбільший з них – «Прихисток», який створено у перший день повномасштабного вторгнення і тісно співпрацює з державою. Це онлайн-дошка оголошень: одні пропонують безкоштовне житло, інші шукають його. Також на сайті розміщено покрокову інструкцію для отримання компенсації на сплату комунальних послуг,

калькулятор розрахунку суми виплат за цією програмою. Станом на серпень актуальними є 180 пропозицій безкоштовного житла для ВПО в межах України.

Волонтери запустили й інші проєкти, зокрема сайт «Допомагай», який був розроблений групою програмістів-волонтерів. Такі ініціативи нерідко працюють ефективніше, ніж державна бюрократія

РИЗИКИ ПОШУКУ ЖИТЛА ОНЛАЙН, АБО «ЕЛЕКТРОЕНЕРГІЯ ЗА П'ЯТЬ МЕТРІВ ВІД ДОМУ»

Інтернет і соцмережі – ще один канал пошуку житла. Варіантів не так щоб багато, але, все ж є. Тут можна знайти як безпечний хостел у Польщі, так і відверто цинічні оголошення: «надам житло жінці до 40 років». На OLX та у фейсбук-групах трапляються і шахраї, і відверті спекулянти. Наприклад, вам можуть пропонувати сільський будинок без зручностей у Кіровоградській області за 15 тисяч \$. Або ж занедбаного вигляду сільську хату «за невеличку орендну плату з можливістю подальшого викупу». Це теж досить сумнівна оборудка, адже поселившись у такому житлі, квартирант неодмінно має зробити хоча б елементарний ремонт, а після того його – тобто квартиранта, можуть спокійнісінько виселити. Подібні випадки не поодинокі.

Соцмережі яскраво демонструють розпач і біль одних, підтримку других і цинізм третіх... Тож шукаючи житло через соцмережі, треба пам'ятати про ризики.

ДЕРЖАВНІ ПРОГРАМИ: НАДІЙНО, АЛЕ ДОВГО І НЕ ДЛЯ ВСІХ

Держава також шукає довгострокові рішення. Програма «єОселя» передбачає пільгову іпотеку для ВПО та мешканців прифронтових регіонів: держава покриває до 70% першого внеску та частину щомісячних платежів. Проте вимоги до житла доволі суворі, а ринок – обмежений.

Програма «єВідновлення» – ще один механізм допомоги українцям, чие житло було пошкоджене чи знищене внаслідок війни. Найпопулярніший напрям програми – відновлення пошкодженого житла. На сьогодні допомогу вже отримали 97,6 тис. сімей на загальну суму майже 10 млрд гривень. Вперше у 2025 році програму поширили і на ВПО.

Менш успішною стала програма орендних субсидій: більшість українських квартир здається «в тіні», і орендодавці не хочуть підписувати офіційні договори. Ціни оренди на житло чималі й продовжують зростати. Наприклад, на сьогодні середня вартість оренди однокімнатної квартири в Києві становить 18 000 гривень. Для мами з двома дітьми, яка ще вчора була в шелтері в Павлограді, це непосильна сума.

ЦІНА ПИТАННЯ – 86 МІЛЬЯРДІВ ДОЛАРІВ

До війни Україна щороку вводила до 10 млн кв. м нового житла. Нині ж українці подали через «Дію» понад 850 тисяч заявок на компенсацію, що відповідає більш як 60 млн кв. м зруйнованих площ. У лютому 2024 року Світовий банк оцінив відновлення житлового фонду України приблизно у 86 мільярдів доларів. Не факт, що ця сума не зростатиме, адже лінія фронту, попри мужній спротив ЗСУ, продовжує рухатись: руїна шириться, все більше

людей потрапляють у категорію ВПО. У довгостроковій перспективі потреби на відбудову є найвищими саме у житловому секторі. За даними уряду України, лише торік на відновлення житлового фонду з державного бюджету та донорських коштів було виділено щонайменше 1,2 млрд доларів.

ДІМ, ЯК ВТРАЧЕНИЙ ЦЕНТР ЖИТТЯ

Тож дах над головою – тимчасовий прихисток все ж можна знайти – через волонтерську допомогу, друзів, знайомих; на орендованій квартирі, у модульному містечку. Але «дім» – це щось значно більше, ніж стіни. Це місце, де ти почуваєшся захищеним, де поруч близькі і де можна будувати майбутнє. Втратити дім – означає втратити точку опори у світі. Саме це й мали на меті путінські «визволителі» – позбавити нас дому, зробити вигнанцями з рідної землі. Сьогодні мільйони українців живуть у тимчасових оселях, але, попри все, мріють про повернення додому. І поки триває війна, ця мрія лишається найкоштовнішим і найдефіцитнішим ресурсом.

Світлана Шевцова, Київ.

29.08.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-regions/4030762-za-serpen-do-kirovogradsini-evakuuvati-160-ziteliv-doneccini.html>

За серпень до Кіровоградщини евакуювали 160 жителів Донеччини

У серпні до Кіровоградської області евакуювали із Павлоградського хабу 160 жителів Донеччини.

Про це у коментарі кореспонденту Укрінформу повідомила заступниця начальника Кіровоградської ОВА Катерина Колтунова.

"У серпні 2025 року до області розпочалась евакуація жителів Донецької області з Павлоградського хабу. Станом на 26 серпня 2025 року до області евакуйовано 160 осіб, у тому числі 6 дітей та 34 маломобільні особи", - зазначила Колтунова.

Евакуйованих людей розмістили у місцях тимчасового проживання для ВПО, а саме: у Голованівському районі 102 людини, зокрема 6 дітей та 17 маломобільних осіб; у Кропивницькому - 17 людей, у Новоукраїнському - 30 людей, з них 6 маломобільних.

У Власівський пансіонат для ветеранів війни і праці (Олександрійський район) поселили 11 маломобільних людей.

За словами Колтунової, громади організували належну зустріч евакуйованих, розмістили їх у місцях тимчасового проживання, забезпечили гарячим харчуванням, речами першої необхідності, надали медичні та психологічні послуги тим, хто їх потребував. Органами соціального захисту населення проводиться робота щодо взяття на облік як внутрішньо переміщених осіб, усім видадуть відповідні довідки. Також формують списки

евакуйованих осіб для передачі БФ «Право на захист» на виплату одноразової грошової допомоги - 10800 грн на людину.

"Також люди прибувають самостійно щодня, через Обласний штаб розселяємо в громади: в приватний сектор, гуртожитки, консультуємо. За серпень 990 осіб розселено", - додала Колтунова.

Загалом з початку воєнних дій з 24 лютого 2022 року на територію області прибуло більш як 186 тис. людей. На сьогодні в області обліковуються майже 83 тис. осіб, з яких 76 тис. перемістилися після 24 лютого 2022 року, з них: особи працездатного віку – 40,4 тис. (після 24.02.2022 р. – 37,9 тис.); діти – 18,8 тис. осіб (17,6 тис. осіб), особи з інвалідністю – 5,2 тис. осіб (4,5 тис. осіб); особи пенсійного віку – 18,2 тис. осіб (16,0 тис. осіб).

Найбільше в області внутрішньо переміщених осіб з Донецької (28,4 тис. осіб), Харківської (13,1 тис. осіб), Херсонської (8,2 тис. осіб) областей.

30.08.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4030984-u-miscah-timcasovogo-prozivanna-e-blizko-7-tisac-vilnih-misc-rabikin.html>

У місцях тимчасового проживання є близько 7 тисяч вільних місць - Рябикін

У місцях тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб наразі налічується близько 7 тисяч вільних місць.

Про це на брифінгу повідомив заступник міністра розвитку громад та територій Олексій Рябикін, передає кореспондент Укрінформу.

«У нас в місцях тимчасового проживання близько 7 тисяч вільних місць - це в тому числі й ліжко-місця, і кімнати», - заявив посадовець.

При цьому він зауважив, що ці місця не завжди пристосовані для проживання маломобільних категорій населення, яким потрібен безбар'єрний простір, особливий догляд і умови.

За словами Рябікіна, нині потребу в евакуації мають близько 2 тисяч маломобільних, натомість «місць у закладах інституційного догляду є 285».

Заступник міністра зауважив, що для переміщення маломобільних громадян раніше були визначені певні області. «Перш за все це Київська область, яка вже на сьогодні прийняла майже 170 людей, і вони знаходяться тепер ... в закладах інституційного догляду. Також приймають людей Рівненська та Кіровоградська області, і додатково розгортаються місця в Івано-Франківській області», - зазначив він.

Більшість людей, які мешкають у місцях тимчасового проживання, - працездатного віку, «і потрібно комплексно думати, як їх інтегрувати до активного життя, тому що вони часто бувають у певного роду демотивованому стані», наголосив посадовець.

Рябикін зауважив, що Міністерство розвитку громад і територій координує процес евакуації, який, однак, вимагає залученості органів місцевого самоврядування, обласних військових адміністрацій, інших центральних органів виконавчої влади. У цьому зв'язку Рябикін закликав органи місцевого самоврядування активніше долучатися, «тому що це їхні люди і вони мають за них також думати і допомагати їм на всіх етапах евакуації - від моменту переміщення до моменту інтеграції в новій приймаючій громаді».

«Якщо людина, наприклад, переміщується з Добропілля Донецької області, то Добропільська міська військова адміністрація має знати безпосередньо, куди людина переміщується, в які умови і куди вона далі їде. Відповідне управління соціального захисту населення має про це також турбуватися обов'язково», - вважає заступник глави Мінгромад.

Він також подякував громадським об'єднанням, які «роблять величезний внесок у процес евакуації, розселення людей».

Стосовно житлового фонду для ВПО заступник міністра зауважив, що держава має пріоритезувати певні категорії людей для першочергового одержання цієї підтримки.

«Це, знову ж таки, захисники України – внутрішньо переміщені особи, це люди з інвалідністю – ВПО і так далі. Це близько 110 тисяч людей», - сказав Рябикін, додавши, що стосовно фінансування ведуться розмови з різними партнерами, «але це досить складний трек».

Регіональні

26.08.2025

Патріот Донбасу

<https://donpatriot.news/na-zhytomyrshhyni-vidkryly-czentr-psyhologichnoyi-pidtrymky-dlya-vpo-vid-chervonogo-hresta>

На Житомирищині відкрили центр психологічної підтримки для ВПО від Червоного Хреста

У Звягельській філії Житомирської обласної організації Товариства Червоного Хреста України стартував новий проект. Він зосереджений на психічному здоров'ї та психосоціальній підтримці.

Про це повідомляє пресслужба Звягельської міської ради.

Цей напрямок створений, щоб надавати не лише фізичну, а й емоційну допомогу людям. Він стане опорою для тих, хто переживає складні часи, стрес, тривогу чи інші непрості життєві обставини.

Нова локація «Безпечний простір» знаходиться в гуртожитку поліпшеного планування для внутрішньо переміщених осіб.

Адреса: м. Звягель, вул. Василя Карпенка, 63.

Це місце, де кожен може знайти підтримку, відновити внутрішні ресурси та відчувати турботу.

Тут діятимуть:

- групи психологічної підтримки;
- простір довіри та безпеки для дітей, сімей, дорослих і вразливих категорій населення;
- інформаційні сесії та тренінги;
- заходи з мінної безпеки.

28.08.2025

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/stalo-vidomo-skilki-pieriesielientsiv-doniechchini-ta-lughanshchini-zarieiestrovano-v-inshikh-oblastiakh-ukrayini/>

Стало відомо, скільки переселенців Донецчини та Луганщини зареєстровано в інших областях України

Станом на 1 серпня 2025 року в інших регіонах України перебуває 203 тисячі внутрішньо переміщених осіб із Луганської області.

Найбільше переселенців із Луганщини зареєстровано в Дніпропетровській області (41,8 тис. осіб), Київській (20,5 тис. осіб), Харківській (13,8 тис. осіб), Полтавській (11,4 тис. осіб), Львівській (10,3 тис. осіб) та в місті Києві (34,5 тис. осіб).

"В області діє комплексна цільова програма підтримки внутрішньо переміщених осіб на період до 2025 року, яку затверджено розпорядженням голови ОДА. Програма передбачає 5 основних завдань, 18 напрямків діяльності, 75 заходів. Також у Луганській області такі програми діють і на місцевому рівні, загалом 147 місцевих програм підтримки різних категорій населення (26 військових адміністрацій населених пунктів, 4 районних військових адміністрацій)", — розповіла виконувачка обов'язків директора Департаменту соціального захисту населення Луганської ОВА Інна Корнієнко.

Станом на 12 серпня 2025 року кількість ВПО з Донецької області складає 961 тисячу осіб, які вимушено перемістилися з 2014 року. З них 693 тисячі осіб взяті на облік починаючи з 24 лютого 2022 року. У самій Донецькій області зареєстровано 479 тисяч переселенців.

"При цьому варто зазначити, що внаслідок широкомасштабної збройної агресії російської федерації та пов'язаних із нею міграційних процесів, офіційні дані щодо кількості зареєстрованих ВПО на території області не відображають фактичної кількості ВПО, які наразі проживають на підконтрольній уряду України території Донецької області (близько 55,0 тис. ВПО)", — повідомила Східному Варіанту директорка Департаменту соціального захисту населення Донецької ОВА Олена Токарева.

Найбільша кількість ВПО з Донецької області зареєстровано в Дніпропетровській (214,4 тис. осіб), Київській (83,2 тис. осіб), Харківській

(68,1 тис. осіб), Запорізькій (57,6 тис. осіб), Полтавській (56,5 тис. осіб) областях та м. Київ (161,8 тис. осіб).

28.08.2025

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/koalitsiia-na-liniyi-zitkniennia-rozpovila-pro-problemni-pitannia-po-dierzhpoghramakh-dlia-vpo-obstiezhennia-maina/>

Коаліція на "Лінії зіткнення" розповіла про проблемні питання по держпрограмах для ВПО: обстеження майна, єВідновлення і компенсації

Триває реалізації державної програми "єВідновлення". Це додаткова така ініціатива від уряду. 26 серпня Кабмін підтримав рішення про використання ще майже п'яти мільярдів гривень на реалізацію цієї програми, що передбачає надання коштів тим, хто втратив житло через російську агресію.

Як передає Східний Варіант про проблемні питання по держпрограмах для ВПО, їх анонси і перспективи розповів Андрій Грудкін, виконавчий директор громадської спілки "Коаліція на лінії зіткнення" в ефірі Суспільного.

"Позитивно оцінюємо. Хотілося б думати, що це все ж таки якийсь тиск суспільства все ж таки спрацьовує для внутрішньо переміщених осіб. Ми дуже раді, що нарешті уряд відповідає за слова. Але разом з тим хотілося б сказати, що відбуваються певні такі гойдалки, в яких перебувають внутрішньо переміщені особи. Зокрема, трошечки бекграунду. Ще восьмого липня прем'єр Кулеба заявив про те, що буде опублікована постанова, яка дозволить дистанційне обстеження майна на тимчасово окупованих територіях", каже Андрій Грудкін, та додає:

"Потім з'ясувалося, що нічого подібного не сталося і йшлося про обстеження у прифронтових територіях в зоні активних бойових дій. Це була така перша хвиля, коли ВПО всі отримали надію. І буквально минулого тижня пан Кулеба також заявив, що тепер буде можливість отримати внутрішньо переміщеним особам компенсацію по програмі "ЄВідновлення", оскільки Україна отримала суттєву підтримку від наших західних партнерів".

Нова постанова дійсно буде стосуватися виплат, каже Андрій Грудкін:

"І знову ВПО, скажімо так, промінець надії якийсь побачили. Те, що, наскільки я розумію, постанова ще не опублікована, її нема на сайті, але ми бачимо, що заявляє уряд. Нова постанова дійсно буде стосуватися виплат щонайменше 3700 внутрішньо переміщених осіб з категорії учасників бойових дій та осіб, які отримали інвалідність внаслідок війни. Це дуже хороший сигнал, тому що наші Збройні сили, сили оборони всі це ті, хто в першу чергу, звісно, заслуговує на компенсацію. Але, на нашу думку, чи потрібно було їх розділяти на ВПО і не ВПО? З точки зору соціальної справедливості, я думаю, що вони мали б отримувати компенсацію в будь-якому порядку, незалежно від того, де знаходиться їх майно. Сподіваємось, що наступним кроком, як було

озвучено і в Мінрозвитку і в уряді, стане вже підтримка тих внутрішньо переміщених осіб, які належать до інших категорій".

Проблема обстеження майна на ТОТ і отримання сертифікату на компенсацію.

"Поліція, зокрема, займається адвокацією рішень, які б дозволили таким людям отримати право на справедливість. Тому що дійсно ця проблема є. І вона пов'язана з тим, що законодавство не дозволяє зараз обстежити це майно і отримати акт обстеження, основний документ, який мають складати ці комісії, для того, щоб людина могла отримати цей жаданий сертифікат. Чомусь, ми не знаємо чому, немає поки що рішення для тимчасово окупованих територій. Були рішення щодо зони бойових дій, там, де мали б дрони або через супутник комісії отримувати відповідну інформацію. Був дуже давно Мелітопольський експеримент, який начебто каже, що це можливо, але наразі ці інструменти не працюють", розповідає виконавчий директор громадської спілки "Коаліція на лінії зіткнення".

"Місцеві комісії були відверто в шоці, що їм тепер доведеться застосовувати якісь дрони. Вони звернулися до Держгеокадастру, до Міноборони, але їм сказали, ну вибачте, ніяких супутників, ніяких дронів не може бути застосовано, це військові механізми, скажімо так", — каже Андрій Грудкін.

І знову люди були ну дуже сильно роздратовані тими нормами, додає він:

"Пропонувалося, зокрема, ходити, фотографувати в супер якості з різних ракурсів, з прив'язкою до місцевості, якщо це про зону бойових дій, а не ТОТ. Це дуже небезпечні штуки, тому що людина заради того, розуміючи, що її житло зруйноване, може піти в якусь небезпечну зону і там намагатися дотримуватися дуже таких прискіпливих технічних вимог до фотографування того майна, яке знищено. Але знову ж таки цей сигнал, вчорашня заява, чекаємо постанову, це вже для нас якийсь промінець надії великий".

28.08.2025

Суспільне Донбас

<https://suspilne.media/donbas/1087434-viklucili-najurazlivisih-uristka-pro-plusi-ta-minusi-dla-vpo-postanovi-no815-sodo-zrujnovanogo-zitla/>

"Виключили найуразливіших". Юристка про плюси та мінуси для ВПО постанови № 815 щодо зруйнованого житла

Постанова Кабміну № 815 стала першим документом, який затвердив умови та алгоритми дистанційного обстеження зруйнованого житла, що наразі недоступне для власника. Йдеться про квартири, будинки, садиби, які розташовані в зоні активних бойових дій. Документ дозволяє використовувати фото, відео, супутникові та аерознімки. Водночас це не стосується майна, що лишилося на тимчасово окупованих територіях. Які переваги та недоліки

нового документа для переселенців — постанову проаналізувала юристка ГО "Ініціативна група "Разом" Наталія Леонідова.

Дистанційне обстеження — шанс на компенсацію

Постановою № 815 Уряд уперше офіційно закріпив можливість дистанційного обстеження житла без фізичної присутності комісії, розказала юристка ГО "Ініціативна група "Разом" Наталія Леонідова.

Документ містить акт, що є доказом знищення оселі та технічні умови щодо обстеження.

"Це відкриває шлях до компенсації навіть за межами контролю держави, якщо доступні доказові матеріали — фото, відео, супутникові знімки, та у випадках, коли людина сама не може повернутись або допустити комісію. Дистанційний акт обстеження дозволяє внести об'єкт до Реєстру пошкодженого та знищеного майна (РПЗМ) — ключової умови для отримання компенсації або житлового сертифіката", — зауважує юристка.

Однак, за її словами, передбачені також обмеження для застосування дистанційного обстеження. Вони стосуються громад, де не працюють державні електронні системи — це, зокрема, тимчасово окуповані території.

"Якщо там не працюють державні електронні системи — реєстри, "єВідновлення", РПЗМ то, навіть, якщо житло зруйноване й у заявника є докази — внести об'єкт до Реєстру пошкодженого майна — неможливо, поки система не буде активна в тій громаді. Це юридичне обмеження зупиняє процедуру компенсації для таких територій — до моменту їх деокупації чи відновлення цифрового доступу", — розповіла Наталія.

"Таким чином, постанова виключає один із найуразливіших сегментів постраждалих людей — громадян із житлом на ТОТ, навіть, якщо воно знищене", додала вона.

Мінуси постанови

Як зазначає Наталія Леонідова, Постанова № 815 — суттєвий прорив для людей, чиє житло знищене, але недоступне для огляду. Вона надає нові юридичні механізми для мешканців територій, на яких ведуться чи велися активні бойові дії.

"Натомість, якщо житло вціліле, але недоступне через окупацію, постанова не дає механізму компенсації. Вона тримається на доказах руйнування. Факт неможливості користування — не є самостійною підставою для отримання житлового сертифіката чи компенсації", — зауважила юристка.

Ще одним мінусом вона назвала те, що переселенці, які не можуть повернутися до житла, щоб зафіксувати руйнування, також випадають з програми.

"ВПО залишаються вразливими. Це створює правову прогалину, яка потребує окремого регулювання на рівні закону або додаткових змін до програми єВідновлення. Це означає, що для жителів таких регіонів необхідні окремі правові механізми та програми для фіксації збитків і компенсації", — розповіла юристка.

Виконавчий директор ГС "Коаліція «На лінії зіткнення»" Андрій Грудкін на сторінці у Facebook зазначив, що їхня спілка пропонувала парламентській комісії визначити і закріпити, наприклад, законодавчо, критерії для переліку територій, що непридатні до нормальної життєдіяльності. Це б дозволило рухатися далі у напрямку пошуку механізмів компенсації людям втраченого, зауважив він.

"Реакція була нульова. Також немає жодних аргументів — чому такий вдалий Мелітопольський експеримент з дистанційного зондування землі не може бути масштабований. Логіка про те, що, якщо роздати сертифікати усім, хто втратив житло, то сотні тисяч людей почнуть вимагати компенсації, а грошей стільки немає, тому буде відповідна негативна суспільна реакція — є хибною", — переконаний Андрій Грудкін.

"Для ВПО, яка вже має сертифікат, є хоч якась надія, що через 10 років черга дійде і до неї, або вона може передати право на компенсацію у спадок. Якщо ж людина чітко бачить, що відбувається очевидна сегрегація, зневіра і розпач тільки зростають", — додав він.

Переваги постанови для ВПО

Правниця ГО "Ініціативна група "Разом" Наталія Леонідова, проаналізувавши документ, виокремила три загальні позитивні зрушення для переселенців на майбутнє:

- Визнання дистанційного механізму, ліквідує бар'єр, пов'язаний з неможливістю комісійного огляду в зонах ризику чи окупації.
- Гнучкі джерела доказів дозволяють використовувати матеріали з мобільних телефонів, супутників, БпЛА — фактично будь-які достовірні дані.
- Перший крок до охоплення ТОТ, хоча механізм прямо не стосується окупованих територій — відкривається юридичне вікно для фіксації руйнувань навіть без фізичного доступу до майна.

Житло для ВПО — питання №1: що кажуть в офісі омбудсмана

За результатами опитування переселенців щодо їхніх потреб, яке провів офіс омбудсмана України, перше місце посідає — проблема відсутності житла, телефоном розповіла Суспільне Донбас представниця Уповноваженого Верховної ради України з прав людини Ольга Алтуніна.

За її спостереженнями, запити людей можна поділити на три групи:

- постановка на облік;
- переселення з місць компактного проживання — модульних містечок;
- компенсації за пошкоджене/зруйноване житло.

"Переселенці у нових громадах стикаються з тим, що їх не ставлять на квартирний облік, хоча це незаконно. Наступна категорія — це люди, що мешкають у модульних будинках по 10 років, термін експлуатації яких складає максимум — п'ять. Першочерговим завданням для держави має бути аналіз реальних потреб та якісних показників — скільки людей потребують, якого саме житла та які фінансові можливості людей", — пояснила Алтуніна.

За її словами, значна частина звернень від людей до офісу — це компенсації за будинки та квартири, які були знищені обстрілами або окуповані армією РФ.

"Люди звертаються з питаннями, що, наприклад, комісія не змогла виїхати й обстежити, або відмовилась, чи внесені дані недостовірні. Є запити, що не можуть призначити компенсацію, бо багато співвласників, або в людей не було оформлене право власності на нерухоме майно, що також є великою проблемою. Такі дані в реєстр не вносилися до 2013 року", — підкреслила представниця офісу омбудсмана України.

"У кого дарування або спадщина, оформлені до 2013 року обов'язково мають звернутися в ЦНАП та оновити свої документи. У іншому випадку — люди ніколи не зможуть подати заяву про зруйноване або пошкоджене майно".

Навчання комісій та міжнародні реєстри: що і як фіксувати

Як розповіла Алтуніна, станом на 19 серпня є два акти обстеження, які комісія вже провела дистанційно.

"За постановою 815, що регулює деякі питання дистанційного обстеження знищених об'єктів на лінії активних бойових дій, де функціонують державні електронні реєстри — складні технічні вимоги щодо фото, відео. Просити сусіда — сходи, будь ласка, сфотографуй мій будинок — це складно й небезпечно. Держава розуміє, що люди самотійно, скоріше за все, не зможуть подати такі документи, не зможуть зробити таку фото або відеозйомку. І тому сьогодні Мінрозвитку територій громад займається навчанням комісій, які створені у громадах, долучені до цього й обласні адміністрації", — зазначила Ольга Алтуніна.

Вона також рекомендує: якщо житло знищене чи в окупації й це не було зафіксоване ДСНС, поліцією чи місцевою владою, зробити наступне:

- писати заяву до поліції, яка зобов'язана її прийняти та внести відомості до Єдиного реєстру досудових розслідувань,
- або звернутися до офісу уповноваженого Верховної Ради України з прав людини, де звернення опрацюють та направлять до Служби безпеки України, Офісу генерального прокурора, Міністерства внутрішніх справ.

"Це надалі прискорить їхню взаємодію з міжнародним реєстром збитків. Люди зможуть зафіксувати, що вони звертались до правоохоронних органів щодо втрати житла. На сьогодні є два напрямки — репарації чи компенсації. Перший — державна програма "єВідновлення", другий — міжнародний реєстр збитків. Останній — формується в Гаазі в електронному вигляді, і компенсація по цьому реєстру колись можливо буде відбуватися коштом заморожених російських активів в Європі", — підкреслила Алтуніна.

Вона додала: цей реєстр тільки наповнюється, там нині є 42 категорії й лише 40 тисяч заяв. Важливо зафіксувати завдану шкоду в реєстрі, оскільки це створює доказову базу для майбутніх вимог про відшкодування збитків та допомагає оцінити загальний масштаб руйнувань і страждань, зазначила представниця Офісу омбудсмана.

"За останні два тижні ми отримали 50 таких звернень. Люди питають: який перелік документів необхідний, а також просять допомогу в фіксації пошкодженого чи зруйнованого майна для міжнародного реєстру збитків. Допомагаємо також переселенцям, особливо похилого віку. Офіс уповноваженого запустив інформаційно-консультаційну компанію, яка спрямована на підтримку людей щодо подання таких заяв через портал "Дія", — розповіла представниця Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини Ольга Алтуніна.

28.08.2025

Суспільне Запоріжжя

<https://suspilne.media/zaporizhzhia/1101224-u-zaporizzi-rozpocalisa-roboti-zi-vstanovlenna-modulnih-budinkiv-dla-pereselenciv-fedorov/>

У Запоріжжі розпочалися роботи зі встановлення модульних будинків для переселенців — Федоров

У Запоріжжі розпочалися роботи зі встановлення 25 модульних будинків для внутрішньо переміщених осіб (ВПО). Також передбачено будівництво зони дозвілля, спортивного майданчика і парковки.

Про це сьогодні, 28 серпня, повідомив очільник ОВА Іван Федоров.

Зазначається, що на території площею близько одного гектара буде зведено 20 будинків для сімей з чотирьох осіб та ще п'ять будинків для родин з шести осіб.

Також будівельний майданчик відвідала представниця УВКБ ООН в Україні Кароліна Ліндхольм Біллінг, яка з робочою поїздкою перебувала у Запоріжжі. Вона написала побажання майбутнім мешканцям житлового простору і наголосила: цей простір має стати справжнім домом і символом нового початку для переселенців.

Наразі в Запоріжжі проживає близько 156 тисяч ВПО. Очікується, що модульні конструкції встановлять і підключать до початку зими, зазначив Іван Федоров.

Суспільне повідомляло, що до кінця року в Запоріжжі планують встановити 25 модульних будинків для внутрішньо переміщених осіб (ВПО). Відповідне рішення ухвалили депутати під час 29 сесії Запорізької міської ради.

МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ

26.08.2025

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/cherga-zhyttya-zrushyla-shhe-149-evakuirovanyh-z-pryfrontu-znajshly-postijnyj-pryhystok-u-kyivskij-oblasti/>

«Черга життя» зрушила: ще 149 евакуйованих з прифронту знайшли постійний прихисток у Київській області

Щодня сотні людей змушені виїжджати зі прифронтових населених пунктів Донеччини та Дніпропетровщини з-під російських обстрілів. В очікуванні місць для постійного розселення евакуйованих представників маломобільних груп населення команда Благодійного фонду «Схід SOS» розміщує у двох прихистках міста Дніпро — на базі Центра соціальної адаптації для людей з інвалідністю ГО «Океан Добра» та у нашому шелтері на Незламній.

Через нестачу вільних місць у геріатричних закладах багато людей вимушені чекати своєї черги на евакуацію у так званий «черзі життя», залишаючись у небезпеці.

Днями відбулося одне з найбільших за кількістю розселення до місць постійного проживання. За сприяння Уряду та Офісу Президента України, у співпраці з Донецькою ОВА та Департаментом соціального захисту населення Донецької ОДА, вдалося знайти вільні місця для евакуйованих у геріатричних закладах Київської області.

21 та 23 серпня команда нашого фонду допомогла транспортувати з прихистків до евакопотягів 149 людей. Серед них — 68 осіб, які тривалий час очікували на розселення до місць постійного проживання зі стаціонарним доглядом у Центрі соціальної адаптації для людей з інвалідністю ГО «Океан Добра» та в нашому шелтері на Незламній. Це евакуйовані з Покровська, Родинського, Білицького, Костянтинівки, Слов'янська, Іванівки, Добропілля, Дружківки, Краматорська.

«У транзитному шелтері я пробула майже 3 місяці. На евакуацію зі Слов'янська мене вмовила онука, бо мені важко самотійно ходити. Було страшно їхати у невідомість, але ще страшніше залишатися, бо навкруги часті обстріли, палають домівки. Сподіваюся лише на краще», — поділилася 85-річна пані Олександра.

Кожне звільнене місце — це можливість нашим екіпажам евакуювати наступних і рухати чергу тих, хто ще чекає на виїзд із небезпеки.

Темпи евакуації зростають, а кількість звернень до кол-центру фонду щодня збільшується. Ми постійно шукаємо нові можливості для розселення: у геріатричних пансіонатах і комунальних прихистках, співпрацюємо з громадами, допомагаємо адаптувати установи до потреб людей з обмеженою мобільністю. Однак таких місць щоразу критично не вистачає.

Продовжуємо рятувати життя. Дякуємо надійному партнеру «Укрзалізниці» за підтримку — разом допомагаємо людям долати кілометри до безпечнішого майбутнього.

28.08.2025

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/nova-poshta-humanitarian-h-bf-shid-sos-vidpravlyu-ponad-15-t-vazhlyvyh-vantazhiv-u-serpni/>

Nova Poshta Humanitarian x БФ «Схід SOS»: відправили понад 1,5 т важливих вантажів у серпні

1 400 000 посилок за 6 місяців 2025 року – статистика від компанії «Нова пошта», що охоплює зокрема й сотні пакунків для евакуйованих до транзитного пункту у Павлограді, яких врятували екіпажі Благодійного фонду «Схід SOS»; деталі для автівок мобільних бригад, які щодня підтримують мешканців прифронту; їжу для тварин; аптечки; необхідні речі, що дарують людям відчуття безпеки.

Завдяки компанії «Нова пошта» ми здійснюємо доставку необхідного евакуйованим, допомагаємо відновлюватися та забезпечуємо неперервність підтримки там, де це потрібно. За системою, доступній для громадських організацій і волонтерів, ми отримуємо бали, що покривають витрати на доставку благодійної допомоги.

Загальна вага відправлень у серпні 2025 року склала 1 531,01 кг, йдеться про:

- понад 936 кг речей першої необхідності для людей старшого віку, людей з інвалідністю, родин із дітьми та багатодітних сімей, які були змушені евакуюватися з Донеччини;
- понад 533 кг спортивного обладнання для реабілітаційного центру «Лісова поляна» в Одесі для підтримки людей, які постраждали від війни;
- понад 28 кг запчастин для автівок мобільних бригад БФ «Схід SOS», що допомагають у прифронтових регіонах;
- понад 32 кг документів від партнерів, волонтерів і отримувачів допомоги.

Дякуємо ініціативі «Nova Poshta Humanitarian» за сталість, довіру та можливість робити кроки, що рятують і дарують надію.

25.08.2025

МБФ "Карітас України"

<https://caritas.ua/news-en/voda-i-novi-mozhlyvosti-dlya-lyudej-v-reabilitacijnomu-czentri-karitasu-poltava/>

Вода і нові можливості для людей в реабілітаційному центрі Карітасу Полтава

Через критичне перевантаження державних реабілітаційних установ, основна увага яких нині зосереджена на лікуванні та підтримці військовослужбовців і цивільних, постраждалих від обстрілів, виникла нагальна потреба в альтернативних центрах соціальної реабілітації. Саме таку роль із 2024 року виконує реабілітаційний центр «Довіра» у Полтаві. Щомісяця він надає медичні, соціальні та реабілітаційні послуги близько сотні людей та забезпечує гарячим харчуванням понад двісті осіб.

Втім ще донедавна його інфраструктура перебувала у вкрай незадовільному стані: нестабільне водопостачання, відсутність центральної каналізації, аварійний дах, застарілі або відсутні системи вентиляції й опалення. Це створювало серйозні ризики для безпеки та роботи закладу та суттєво обмежувало якість послуг.

Завдяки підтримці наших партнерів Cordaid у межах проєкту «Приведення приміщень реабілітаційного центру в Полтаві до норм безпеки та функціональності для забезпечення належних умов його функціонування» вдалося провести масштабну реконструкцію реабілітаційного центру.

Нині ремонтні роботи завершені, і умови для відвідувачів та персоналу стали значно комфортнішими. У літній період центр приймає близько 120 людей – переважно вимушених переселенців, місцевих літніх мешканців та осіб з інвалідністю.

Особлива увага в процесі реконструкції була приділена створенню доступного та безпечного середовища. Тут з'явилися спеціально облаштовані приміщення для занять молоді з інвалідністю – бенефіціарів Карітасу Полтава. Усі ремонтні роботи виконані з урахуванням інклюзивних стандартів, аби кожен відвідувач почувався комфортно. Це особливо важливо, оскільки центр тісно пов'язаний із медичним закладом, що забезпечує зручність у поєднанні реабілітаційних та лікувальних процедур.

Одним із ключових досягнень стала поява власного джерела води: пробурили свердловину та встановили потужну фільтрувальну станцію. За результатами аналізів вода відповідає усім санітарно-гігієнічним вимогам. Та навіть більше: станція здатна частково забезпечувати водою і місцевих мешканців у разі потреби. Уже зараз очищеною водою користуються жителі місць тимчасового проживання.

Також модернізували каналізаційну систему, якій було понад 60 років, – тепер вона відповідає сучасним стандартам. Оновлений дах надійно утримує

тепло, а нова система вентиляції забезпечує якісне повітря та комфортну температуру в приміщеннях.

Ще однією важливою зміною стала відмова від дорогого електроопалення. У центрі встановлюють котельню на твердому паливі, яка зробить опалення більш надійним та енергоефективним. Роботи вже на фінальному етапі – залишилося лише підключити котел.

Усі втілені зміни створюють нові можливості для розвитку центру та розширення спектру послуг для різних категорій людей. Водночас, актуальним питанням залишається облаштування повноцінного укриття. У підвальному приміщенні будівлі є всі передумови для цього, натомість наразі персонал та відвідувачі користуються укриттям у сусідньому навчальному закладі. Ми сподіваємося, що завдяки підтримці партнерів у майбутньому зможемо реалізувати і цей проєкт та забезпечити людям безпечні умови перебування в центрі навіть під час повітряної тривоги.

29.08.2025

МБФ "Карітас України"

<https://caritas.ua/news/avstrijszi-vkotre-za-vlasni-koshty-pidtrymaly-proyekt-dopomogy-v-ukrayini/>

Австрійці вкотре за власні кошти підтримали проєкт допомоги в Україні

Із січня цього року команда Карітасу України втілює проєкт допомоги HAVEN. Завдяки цій ініціативі найвразливішим людям у потребі в Дніпропетровській та Запорізьких областях ремонтують пошкоджене житло, виконують теплоізоляційні роботи, роздають паливні брикети для обігріву в зимовий період та оплачують оренду на 6 місяців.

Цей проєкт став можливим завдяки особистим пожертвам небайдужих людей в Австрії. Такий прояв допомоги є особливо цінним у часи, коли рівень гуманітарної допомоги Україні від міжнародних партнерів значно зменшується.

Про те, як Карітас Австрії збирав кошти для проєкту HAVEN у 2025 році, ми поговорили з Магдаленою Гулес, керівницею гуманітарних програм Карітасу Австрії.

– Як народилася ідея проєкту? Це Карітас України попросив про допомогу Карітас Австрії чи Карітас Австрії самі запропонували цей проєкт першими?

– Ідея проєкту народилася з попереднього проєкту NIN HOME, який фінансувався австрійським фондом «Neighbor in Need» (з англ. – «Сусід у потребі», нім. – «Nachbar In Not») і відбувався в Карітасі України. Проєкт NIN HOME був дійсно успішним, і ми були дуже задоволені його результатами. За два роки ми допомогли більш ніж 20 000 нужденним українцям. Цей проєкт включав в себе допомогу в житлових питаннях і, зокрема, підготовку до зими.

Також ми побудували 15 збірних (модульних) будинків. Проект NIN HOME закінчився в грудні 2024 року. Тоді ми почали переговори з Карітасом України, щоб узгодити, якими будуть наші наступні кроки.

Карітас України повідомив Карітас Австрії, що в Україні все ще існує велика потреба в підготовці до зими та іншій допомозі з житлом, особливо з огляду на постійні обстріли, бомбардування енергетичних об'єктів і руйнування будинків. Тож Карітас Австрії вирішив використати частину приватних пожертв для продовження підтримки таких проектів, як NIN HOME.

Так, у січні 2025 року ми розпочали подібний проєкт – HAVEN – зосередившись на трьох напрямках: ремонтні роботи, тверде паливо (брикети) та готівка для оренди житла приблизно 500 сім'ям з вразливих категорій на Сході України.

– Кошти на цей проєкт жертвували австрійці з особистих фінансів. Це вражас. Як довго збирали пожертви? Якими способами?

– Невеличка передісторія щодо того, як це працює в Австрії. Коли трапляється велика надзвичайна ситуація, Карітас Австрії публікує загальноавстрійський заклик до реагування, який підтримується засобами масової інформації: статтями в ЗМІ тощо.

Так, у 2022 році, коли сталося повномасштабне вторгнення в Україну, Карітас Австрії та дев'ять наших партнерських організацій в Австрії розпочали кампанію зі збору коштів для реагування на гуманітарні потреби в Україні. Громадськість в Австрії дуже підтримала Україну. Ми змогли зібрати багато коштів для допомоги. Тож на проєкт HAVEN ми використали деякі кошти, які залишились від зборів з 2022 року, і ще окремо додали приватні пожертви від громадськості Австрії.

Але нам стає дедалі складніше збирати кошти для українців у потребі, тому що, очевидно, у світі зараз безліч криз, і багато урядів скорочують державне фінансування.

Проте ми все одно хочемо підтримувати Україну якнайкраще за допомогою тих коштів, які в нас є в наявності.

– Наскільки частою є практика для Карітасу Австрії реалізовувати проєкти за кошти саме австрійців для допомоги іншим країнам? Чи зазвичай такі проєкти фінансують в Карітасі Австрії урядові інституції?

– Карітас Австрії має проєкти, що фінансуються інституціями, а також проєкти, що фінансуються приватними жертводавцями. Наприклад, нашими інституційними донорами є Австрійське Агентство Розвитку, а також австрійське Міністерство соціального політики, охорони здоров'я та захисту прав споживачів. Карітас Австрії також отримує гроші від Європейського Союзу. Але у нас також є кошти, зібрані від приватних жертводавців і багато таких коштів надійшло, як я вже згадувала, під час кампанії через австрійський фонд «Neighbor in Need» у 2022 році. Цей фонд співпрацює з Австрійською національною телерадіомовною агенцією, яка має головний телеканал в Австрії. Вони розміщували заклики в ЗМІ у відповідь на ці великі надзвичайні

ситуації. Неурядові організації Австрії, такі, як Карітас та Австрійський Червоний Хрест, можуть подавати заявки на фінансування проєктів допомоги у фонд «Neighbor in Need».

Також важливо буде згадати те, що ми пропонуємо австрійським ЗМІ пресури в Україну. Ми запрошуємо їх майже щороку. Наприклад, у проєкті NIN HOME ми запрошували журналістів відвідати деякі сім'ї, які живуть у побудованих проєктом збірних будинках. Потім медійники поверталися до Австрії, щоб поділитися цими історіями з австрійською громадськістю та розповісти про потреби безпосередньо в Україні. Таким чином ми також заохочуємо людей робити пожертви на допомогу Україні. Очевидно, що зараз у новинах в Австрії менше розповідають про Україну порівняно з 2022 роком. Тому дуже важливо, щоб ми нагадували людям, що в Україні все ще триває війна, і ситуація для українців все ще залишається непростюю.

Ми регулярно отримуємо від Карітасу України новини. Ми можемо бачити історії людей, яким допомогли наші проєкти. І ці свідчення дуже допомагають привертати увагу австрійців до України.

– Скільки зараз проєктів допомоги в Україні підтримує Карітас Австрії через Карітас України? І скільки таких проєктів було від початку повномасштабного вторгнення після 24 лютого 2022 року?

– Карітас Австрії працює в Україні вже понад 30 років. Ми маємо дуже довгу і міцну співпрацю з Карітасом України та іншими партнерськими організаціями у вашій країні.

Надаючи гуманітарну допомогу, ми маємо понад 53 проєкти, які Карітас Австрії підтримує з 2014 року. Це близько 60 мільйонів євро. З 2014 року ми допомогли 700 000 чоловікам, жінкам і дітям.

З початку повномасштабного вторгнення у 2022 році Карітас Австрії разом із Карітасом України та іншими партнерами реалізував понад 40 проєктів. Наші гуманітарні ініціативи охоплювали сфери житла, захисту, охорони здоров'я, освіти та забезпечення засобів до існування.

25.08.2025

ГО “Громадський холдинг “ГРУПА ВПЛИВУ”

<https://www.vplyv.org.ua/archives/10143>

Посилення співпраці заради захисту прав ВПО: у Чернівцях завершилася Літня школа для організацій громадянського суспільства та органів місцевого самоврядування

З 18 по 22 серпня 2025 року місто Чернівці приймало Літню школу для представників і представниць активних організацій громадянського суспільства та органів місцевого самоврядування, які працюють із внутрішньо переміщеними людьми та тими, хто повертається в Україну.

Захід був організований в рамках Проєкту Ради Європи «Полегшення доступу до прав людини й основних послуг для внутрішньо переміщених осіб

та осіб, що повертаються в Україну» спільно із Громадським холдингом «ГРУПА ВПЛИВУ» у співпраці з Міністерством розвитку громад та територій України.

Ключовою метою школи було посилення спроможності учасників (-ць) та налагодження ефективної співпраці між владою та громадським сектором для кращого забезпечення прав і доступу до послуг для людей, які постраждали від війни. Робота була побудована навколо чотирьох ключових тематичних блоків.

Перший блок присвячений огляду актуального законодавства, що регулює права внутрішньо переміщених осіб (ВПО). Було проаналізовано основні закони та підзаконні акти, а також надано інструменти для практичної роботи з ними. Особливу увагу приділили тому, як зіставляти реальні життєві ситуації з існуючими нормами, виявляти правові прогалини та дискримінаційні практики. Було розглянуто роботу Реєстру збитків для України, його загальну структуру, категорії заяв та процедуру їх подання.

Другий тематичний блок був присвячений посиленню участі ВПО у житті громад. Учасники (-ці) на практиці вчилися застосовувати методологію оцінки потреб ВПО, розглянули методичні рекомендації Ради Європи для аналізу місцевих цільових програм та їхнього реального впливу на життя переселенців. Особливу увагу приділялася Радам ВПО як інструменту співпраці та впливу, що трансформує роль переселенців від отримувачів допомоги до повноправних учасників (-ць) місцевого врядування. Обговорювалися ефективні стратегії адвокації через роботу в коаліціях.

Третій блок присвячений молоді з тимчасово окупованих територій. Учасники (-ці) обговорювали, чому громадам слід активно працювати з цією групою та розглядати її не як виклик, а як інвестицію у спільне майбутнє України.

Четвертий блок включав в себе тему інформаційної доступності та психологічної підтримки. Учасники (-ці) відвідали майстерню зі зрозумілої комунікації, де розглядалися принципи спрощеної мови, адаптації інформації для різних аудиторій та забезпечення доступності контенту для людей з порушеннями зору та слуху. Дві сесії було присвячено протидії професійному вигоранню. Розглядалися симптоми, наслідки та особисті стратегії попередження цих станів. Також учасники (-ці) дослідили підхід, інформований про травму, обговорили вплив травматичних подій на людину та як ці знання інтегрувати в щоденну роботу для ефективнішої підтримки постраждалих.

«Дуже важливо збирати разом представників та представниць влади та громадськості. В такій дружній атмосфері ми можемо спільно шукати відповіді на проблеми та потреби ВПО. Особливість цієї Літньої школи в тому, що вона охопила широке коло тем, а кожна сесія була простором для дискусій, вправ і прикладів з реального життя», – зазначила Тетяна Дурнева.

За підсумками п'ятиденної роботи учасники (-ці) за підтримки тренерської команди підготували пропозиції до спільного документу, що

окреслює необхідні заходи державної політики для захисту прав і забезпечення доступу внутрішньо переміщених осіб до основних послуг.

25.08.2025

ГО "Громадський холдинг "ГРУПА ВПЛИВУ"

<https://www.vplyv.org.ua/archives/10140>

Звернення щодо перешкод у реалізації права на освіту дітей та молоді з тимчасово окупованих територій України через брак місць державного замовлення

Наразі на підконтрольній уряду України території триває вступна кампанія до закладів вищої освіти для вступників із тимчасово окупованих територій (далі – ТОТ) України. Вона є одним із засобів повернення дітей та молоді з окупації додому на підконтрольну уряду України територію з подальшою реінтеграцією в правовий, культурний, ціннісний та економічний простір.

Попри широку інформаційну кампанію та зусилля як зі сторони органів державної влади, так і громадського сектору, не всі охочі абітурієнти з ТОТ України змогли реалізувати своє право на освіту в Україні і, як наслідок, виїхати з тимчасової окупації. Однією з причин такої ситуації – є брак бюджетних місць в університетах, інститутах та академіях.

Право на здобуття освіти за рахунок коштів державного та/або місцевого бюджету для дітей та молоді з ТОТ України – гарантія, що передбачена Законом України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України». На практиці вона реалізується через вступ у межах визначеної квоти (квота-2). У разі браку місць державного замовлення вступники з ТОТ України можуть бути зараховані на навчання за кошти фізичних (юридичних) осіб із правом переведення на вакантні бюджетні місця в разі наявності таких. У разі ж відсутності достатньої кількості бюджетних місць для переведення заклад вищої освіти (далі – ЗВО) надсилає запит на виділення додаткових місць, а державний замовник приймає відповідне рішення. Утім, у нинішній послідовності переведення представників різних пільгових категорій на бюджетні місця, вступники з ТОТ України – передостанні. Тобто їхні шанси потрапити на вакантне бюджетне місце дуже низькі.

На гарячі лінії організацій, які опікуються питаннями вступу в українські заклади освіти та виїзду з тимчасової окупації, надходять звернення від вступників із ТОТ України, яким забракло бюджетних місць за квотою та які не мають фінансової спроможності самостійно оплачувати навчання. Приймальні комісії ЗВО попереджають вступників, що ті можуть не отримати бюджетне місце через ймовірний брак кількості додатково виділених місць та

черговість їхнього розподілу. Водночас відсутні чинні програми підтримки, які могли б надати цільову грошову допомогу вступникам із ТОТ України.

До того ж вступники, які перебувають на ТОТ України, але чий родини мають кошти для оплати навчання, не можуть цього зробити через обмеження, пов'язані з доступом до банківських послуг на ТОТ України. Отже, навіть за наявності фінансової можливості, вони втрачають шанс навчатися в Україні.

Загалом питання оплати навчання є критичним для вступників, які перебувають або перемістилися з ТОТ України. У разі відсутності доступних джерел фінансування, значна частина вступників буде змушена повернутися в тимчасову окупацію. Водночас абітурієнти, які вступають онлайн і наразі перебувають на ТОТ України, не зможуть виїхати на підконтрольну уряду України територію та, відповідно, втратять можливість здобути освіту в українських ЗВО.

Це є серйозним викликом, адже наразі держава має чіткий пріоритет щодо необхідності масового повернення дітей та молоді з окупації. Вони є однією з особливо вразливих категорій вступників. Протягом тривалого часу вони залишаються в зоні небезпеки через дії окупаційних сил та примусово виключені з українського середовища. Та попри все, більшість із них не прагне виїжджати за кордон чи залишатися в окупації, а натомість хоче навчатися на Батьківщині та демонструє свідоме прагнення зберегти зв'язок із нею.

Також попри свою вразливість вони становлять значний людський потенціал для розвитку та відбудови країни. Забезпечивши їм доступ до якісної української освіти, держава не лише реалізує гарантоване статтею 53 Конституції України право на освіту, а й формує основу для підготовки майбутніх фахівців, які після деокупації стануть ключовими агентами змін у своїх громадах. Ці діти та молодь будуть рушійною силою інтеграції тимчасово окупованих територій у загальноукраїнський соціальний, культурний та економічний простір, змінюватимуть єдність держави та її людський потенціал у воєнний та повоєнний періоди.

Зважаючи на державний курс України щодо повернення дітей та молоді з тимчасової окупації та збереження довіри і зв'язків із жителями ТОТ України, критичність ситуації для вступників та необхідність забезпечення права на освіту просимо гарантувати виділення достатньої кількості бюджетних місць для забезпечення вступу дітей та молоді з ТОТ України в українські ЗВО.

25 серпня 2025 року

ГО «Громадський холдинг «ГРУПА ВПЛИВУ»

ГО «Донбас СОС»

ГО «Центр громадянської просвіти «Альменда»

ГО «КРИМСОС»

БФ «Схід SOS»

БО БФ «Стабілізейшен Суппорт Сервісез»

Центр прав людини ZMINA

Кримська правозахисна група

БФ «Право на захист»
БО «Допомагаємо виїхати»

26.08.2025

Благодійний фонд «ЯМаріуполь»

https://mhhelp.org.ua/novini_ta_istorii/news/yamariupol-poruch-z-toboyu-nablyzhaye-pidtrymku

«ЯМаріуполь. Поруч з тобою» наближає підтримку

Минулого тижня мобільні офіси Києва, Львова, Вінниці та Кропивницького вирушили у віддалені громади. Мета - бути поруч із маріупольцями, які живуть далеко від обласних центрів. Кожна така зустріч дарує тепло, увагу та реальну підтримку.

Разом із продуктовими наборами маріупольці отримали консультації фахівців різного профілю: психолога, юриста, адміністратора ЦНАП та Помічника ветерана. Кожен отримав ту допомогу, яка була потрібна саме зараз.

Мобільні бригади «ЯМаріуполь. Поруч з тобою» продовжують рух на підтримку. Крім того, проєкт розширюється й на маріупольців, які перебувають за кордоном. На першому етапі вони можуть скористуватися низкою дистанційних послуг. Зареєструватися на участь у проєкті маріупольці за кордоном можуть за цим посиланням - <https://pollmill.com/f/s8bm782.f>

26.08.2025

БО «Благодійний фонд «РОКАДА»

<https://rokada.org.ua/u-chernihivskii-oblasti-rokada-realizuie-pilotnyi-proiekt-remontiv-budynkiv-dlia-vnutrishno-peremishchenykh-ukraintsiv/>

У Чернігівській області «Рокада» реалізує пілотний проєкт ремонту будинків для внутрішньо переміщених українців

Пілотний проєкт, що передбачає ремонт будинків для подальшого заселення внутрішньо переміщених українців, реалізує благодійний фонд «Рокада» у Чернігівській області за підтримки UNHCR Ukraine – Агентство ООН у справах біженців в Україні.

Громада готує перелік житла, яке пустує і чиї власники готові віддати його під потреби людей, що рятуються від ворожих обстрілів. Команда Фонду їх облаштовує.

Наразі у п'яти оновлених будинках уже оселилися внутрішньо переміщені.

«Серед громад, які активно з нами працюють, – Новгород-Сіверська. Алгоритм нашої роботи полягає спершу в інспекції будинків, які

пропонуються, задля визначення потреб та обсягу робіт. Далі ми укладаємо меморандум із власниками. Наступний крок – ремонтні роботи, опісля – заселення. Наприклад, у Кудлаївці ми повністю відремонтували у будинку дах, стелю, оновили підлогу», – розповідає інженерка регіонального офісу Наталія Позднякова.

«За програмою індивідуального захисту ми також допомогли необхідною побутовою технікою – надали холодильник і ліжка, – розповідає соціальна фахівчиня регіонального офісу Ірина Кравченко. – Підтримка внутрішньо переміщених українців — це не звичайна робота, це місія. Люди, які залишають свої домівки через війну, часто виїжджають у невідомість із мінімумом речей і з великим болем у серці. Саме тому програма індивідуального захисту для них надзвичайно важлива. Коли ми бачимо, як ці прості, але такі важливі речі змінюють чиєсь життя, повертають їм гідність і віру — це дає нам сили рухатися далі».

У межах пілотного проєкту команда благодійного фонду «Рокада» найближчим часом завершить ремонти ще 15 будинків у Новгород-Сіверській громаді.

28.08.2025

UNHCR Україна

<https://www.unhcr.org/ua/node/560>

УВКБ ООН допомагає людям похилого віку та особам з інвалідністю відновлювати життя в безпечних і гідних умовах

Агентство ООН у справах біженців (УВКБ ООН) співпрацює з Міністерством соціальної політики, сім'ї та єдності України задля зміцнення та розширення системи соціальних послуг для людей похилого віку й людей з інвалідністю, які були змушені покинути власні домівки та були евакуйовані з прифронтових громад в різні куточки України.

Серед результатів співпраці – відремонтовані приміщення у двох санаторіях – спеціалізованих медичних закладах у Миргороді й Трускавці, а також у декількох інших закладах, що тепер функціонують як центри підтриманого проживання та стаціонарного догляду. У відремонтованих санаторіях втілюється пілотна програма соціальної адаптації, розроблена з урахуванням потреб людей похилого віку та осіб з інвалідністю, які перемістилися з небезпечних районів. Програма покликана покращити соціальну незалежність людей.

Підтримувані УВКБ ООН санаторії, що за сприяння Міністерства соціальної політики, сім'ї та єдності України втілюють прогресивний пілотний проєкт, не лише пропонують різні види соціальних послуг – вони надають внутрішньо переміщеним людям можливість повернути собі незалежність і відновити власні життя. Пілотна програма із соціальної адаптації стала можливою завдяки об'єднанню зусиль Міністерства, УВКБ ООН і партнерів

Агентства, БФ «Право на захист», БФ «Рокада» й БФ NEEKA. Для кожного учасника пілотної програми розробляється індивідуальний план соціальної адаптації, що надає їм змогу відновити життя та самостійно піклуватися про себе. Програма також сприяє зміцненню спроможностей цієї комплексної соціальної служби, адаптованої до особливих потреб людей похилого віку й людей з інвалідністю, які вимушено перемістилися з небезпечних районів.

Соціальна адаптація – індивідуальний підхід, що враховує потреби кожного

Послуга соціальної адаптації дозволяє враховувати ситуацію конкретної людини й допомагає внутрішньо переміщеним людям відбудувати своє життя на основі довгострокових рішень, одночасно зміцнюючи зв'язки в громаді й сприяючи інтеграції переміщених людей у нову громаду. Це має особливе значення для людей похилого віку, які до вимушеного переміщення проживали у власних домівках і самі піклувалися про себе за підтримки сусідів і членів родини, які мешкали неподалік. Проте переживши переміщення, руйнування та окупацію, ці люди втратили важливі мережі соціальної підтримки. Програма соціальної адаптації розглядає ситуацію людини в цілому й комплексно підходить до задоволення її потреб.

Соціальна працівниця організації – партнера УВКБ ООН, БФ «Право на захист», Людмила Логвін наголошує, що стандартного рішення для всіх не існує: маршрут кожної переміщеної людини формується навколо конкретних потреб, можливостей та обставин людини.

«Ми визначаємо, що конкретно заважає людині зробити наступний крок. В окремих випадках ми допомагаємо людям знайти сільський будинок, де вони мають платити лише за комунальні послуги або символічну орендну плату, а інколи підшукуємо житло, в якому двоє-троє людей можуть жити разом і спільно платити за оренду. Через проблеми зі здоров'ям одні люди потребують житла неподалік лікарні або аптеки, а іншим необхідні соціальні послуги з безперервного догляду. Інколи рішення важко знайти. Саме тому ми укладаємо індивідуальні плани, вивчаємо можливі варіанти разом і підтримуємо людину на шляху до соціальної адаптації», – пояснює Людмила.

Допомагаючи людям відновити здатність до самостійного життя, програма сприяє втіленню Національної стратегії деінституціалізації, що передбачає заміну інституційного догляду підходами, орієнтованими на людей. Ініціативи УВКБ ООН також тісно пов'язані з планами Уряду щодо втілення концепції активного старіння.

«Досвід переміщення руйнує та паралізує життя. Після переміщення в людей з'являється багато потреб, яких вони раніше не мали. Найглибший вплив переміщення має, зокрема, на людей похилого віку. За допомогою розроблених ініціатив УВКБ ООН не лише підтримує державні програми захисту найбільш вразливого населення, але й сприяє реформуванню системи соціального захисту, що в майбутньому забезпечить кращу підтримку літнього населення», – зазначила Ніна Шрепфер, заступниця Представниці УВКБ ООН з питань захисту.

27.08.2025

Полтавська обласна військова адміністрація

<https://poda.gov.ua/news/234339>

ГМ «Проліска»: багатопрофільна підтримка ВПО на Полтавщині

Від початку повномасштабного вторгнення ворога до України, Гуманітарна місія «Проліска» стала надійним партнером Полтавської області. Підтримка внутрішньо переміщених осіб, забезпечення евакуаційних рейсів, гуманітарне реагування на авіаудари ворога по житловим та цивільним об'єктам, реалізація ініціатив спрямованих на підтримку ментального здоров'я та професійного супроводу відповідно до потреб – все це щоденна праця команди місії, яка підкріплена взаємодією з ОВА та громадами.

Днями команда Проліскт відвідала село Ісківці Сенчанської громади на Полтавщині, де розташований прихисток для евакуйованих. Під час обстеження приміщення, були виявили потреби у його облаштуванні та проведено поспілкувалися з людьми, які тут мешкають і потребують допомоги та захисту.

Завдяки підтримці UNHCR Ukraine - Агентство ООН у справах біженців в Україні, Гуманітарна місія "Проліска" у місті Полтава надала матеріальну допомогу для покращення умов проживання. Це побутові речі, посуд, постільна білизна, ковдри, подушки та гігієнічні засоби - все необхідне, щоб забезпечити людям комфорт і безпеку.

Окрім цього, психологиня місії надала мешканцям першу психологічну допомогу та емоційну підтримку. Це допомогло знизити рівень тривожності, впоратися з наслідками стресу й відчутти, що вони не залишилися сам на сам зі своїми бідами.

Також під час моніторингу було з'ясовано, що серед новоприбулих є восьмеро людей із серйозними захворюваннями. Уся інформація передана соціальній працівниці, яка допоможе їм пройти медичні обстеження, отримати необхідне лікування та, за потреби, оформити статус людини з інвалідністю.